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Tasviriy san’atning asoslaridan biri bo’lgan plastik anatomiyadan amaiiy 
mashg’ulotlar pedagogika oliy o’quv yurt lari 5140700 — Tasviriy san’at va 
muhandislik grafikasi 5140900 -  Kasbiy ta’lim (5211200- Amaliy san’at) bakalavr 
talabalari uchun yozilgan. Mazkur uslubiy qo’llanma bo’lajak rassom- 
o’qituvchilarni kasbiy tayyorlashda plastik anatomiya fan id an olgan nazariy 
bilimlarini amaliy mashg’ulotlar orqali mustahkamlashni ko’zda tutadi. Kitobda 
inson tayanch a’zo tizimining plastik anatomiyadagi ahamiyati, suyak va 
bo’g’imlarning birlashuvi, insonning muskullar tizimi, yuzning ayrim bo’laklari, 
inson tanasi qismlarining sathi va tana qismlarining nisbatlari grafik tasvirlarda 
to’la namoyon etilgan. Qo’llanmada skeletning biriktiruvchi roli, uning 
harakatlanishi, muskullarning harakat vaqtida gavdaning turli qismlardagi 
o’zgarishlar va uning plastikasi, hayvon va qushlar tanasining plastik 
xususiyatlari, hamda insonning dinamik va statik holatlardagi ko’rinishlari 
qalamtasvirda batafsil namoyish etilgan. Kitobdan oliy o’quv yurtlari talabalari 
bilan bir qatorda tasviriy san’at sohasiga qiziquvchi barcha ixlosmandlar 
foydalanishlari mumkin.
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KIRISH
Mustaqil O’zbekistonimizda xuquqiy demokratik davlat qurish, erkin 

fuqarolik jamiyati barpo etish hamda yo’lidagi barcha ijobiy islohatlar barkamol 
shaxs tarbiyasi, intellektual ilmiy salohiyati jihatdan jahon andozalariga mos 
keladigan etuk kadrlarni tayyorlashga qaratilgan.

1997 yil 29-avgust Oliy majlisning IX sessiyasida qabul qilingan «Ta’lim 
to’g’risida»gi qonun va Kadrlar tayyorlash milliy dasturi XXI-asrda 
O’zbekistonning ta’lim tizimini rivojlantirish borasidagi strategik yo’nalishini 
belgilab berdi. Bu esa umumta’lim maktablari, akademik litsey va kasb-hunar 
kollejlari uchun ma’naviy jihatdan barkamol, ta’lim jarayonida zamonaviy 
pedagogik texnologiyalarni mohirona qo’llay oladigan, ijodkor o’qituvchi- 
kadrlarni tayyorlashdan iborat. Zero Prezident LA. Karimov aytganidek, «Biz 
oldimizga qanday vazifa qo’ymaylik, qanday muammoni echish zarurati 
tug’ilmasin, gap oxir-oqibat, baribir kadrlarga va yana kadrlarga borib taqaladi. 
Mu bo lag’as iz aytish mumkin ki, bizning kelajagimiz, mamlakatimizning kelajagi, 
o’rnimizga kim kelishiga yoki boshqacharoq aytganda, qanday kadrlar 
tayyorlashimizga bog’liq».1

Ma’lumki, tasviriy san’at o’qituvchilarini tayyorlashga ixtisoslashgan 
pedagogika oliy o’quv yurtlarida kadrlar tayyorlash bir necha o’zaro bir-biri bilan 
chambarchas bog’liq o’quv predmetlari asosida amalga oshiriladi. Qalamtasvir, 
rangtasvir, kompozitsiya, haykaltaroshlik va plastik anatomiyadir. Qalamtasvir, 
rangtasvir fanlarida anatomiyadan olingan bilimlarga tayangan holda, rassom 
inson qomatining rasmini chizishda modeldan nnsxa ko’chirmasdan tasvirni jonli, 
jozibali qilib yaratishi lozim. Bunda tananing tashqi va ichki tuzilishini va 
harakatlanish mexanizmlarini tasawur qilishi kerak. Shunda rassom naturadan 
ko’rko’rona nusha ko’chirmay uni jonli tasvirlash imkoniga ega bo’ladi va odam 
shakli kompozitsiyasini tuzishda qulay bilimlarga ega bo’ladi.

‘l.A.Karimov O’zbekiston XXI asrga intilmoqda. T. «O’zbekiston», 1999,18 bet
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Bulajak mutaxassis o’qituvchi qalamtasvir sohasidagi perspektiva qonun- 
qoidalari, yorug’-soya nazariyasi, shakllarning konstruktiv tuzilishi va nisbatlari 
borasida olgan bilimlarini haykaltaroshlikning eng sodda geometrik shakllardao 
tuzilgan natyurmort relefini amaliy bajarish mashg’ulotlari jarayonida

mustahkamlaydilar. Shundan so' ng metodik izchillikda gips naqsh elementlprini

tasvirlash, inson portretininig relefi, byusti va niboyat murakkab vazifalardan

bo' Igan inson qomati haykalini, haqqoniy tasvirlash mashg'ulot lari bilan davom

ettiriladi. Bu esa talabadan bevosita inson plastik anatomiyasini bo’yicha yuqori 
darajadagi nazariy bilimlarni egallagan bo’lishini taqazo etadi.Shuning uchun 
ham haykaltaroshlikni plastik anatomiyasiz tasavvur etish qiyin.

Mazkur o*quv uslubiy qo’llanma plastik anatomiyadan amaliy 
mashg’ulotlarni tashkil etish uchun mo’Ijallangan bo’lib, undan odam plastik 
anatomiyasini o’rganish, dinamik va statik xolatlarda gavda harakati, plastik

anatomiyaning tasviriy san’atdagi o' mi kabi masalalarga qaratilgan.

Shuningdek, plastik anatomiya kursining nazariy qismida etarli bilimlarni 
egallagan talaba o’zining ushbu fanni o’zlashtirish jarayondagi olgan bilimlarini

inson va hayvonlar tasvirini amaliy bajarish jarayonida qo' Hay olishi nihoyatda 

kerakdir.
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ODAMNING PLASTIK AN AT О MI Y ASI
Tasviriy san’atni plastik anatomiyasiz tasavvur qilish qiyin. Malakali

rassomlar qalamtasvir, rangtasvir, grafika va haykaltaroshlik san’atida inson 
qomatini va hayvonlar tasvirlarini haqqoniy bajarishda, uni jonli tarzda 
shakllantirishda plastik anatomiyaga oid ma’lumotlarini mukammal bilishlari 
lozim. Rassom odam yoki hayvon qiyofasini tasvirlar ekan, uning tuzilishini, 
anatomiyasini bilmog’i kerakligini uqtiradi. Qadimgi usta assomlar odam shaklini 
tasvirlashda, uning suyaklar tizimi, paylar tuzilishi, muskullar shakli va ularning 
turli holatlarida qisqarib yoki cho’zilishi orqali insonning harakatlarining 
o’zgarishiga e’tibor qaratganlar. Portret chizishda esa uning terisiga katta e’tibor 
berilishini ko’plab ta’kidlaganlar. Turli o’quv adabiyotlarida odam va 
hayvonlarning anatomik tuzilishi: suyaklar, bo’g’imlar, boylamlar, muskullar va 
ichki a’zolar to’g’isidagi ma’lumotlar to’la yoritilgan, lekin inson tanasining 
xilma-xil harakatlari jarayonida (o’tirganida, turganida, yugurganida) skelet- 
muskul qismlarining fazoda o’zaro qanday munosabatda bo’lishi, 
umumlashtirilgan muskul massivlarining hosil bo’lishi natijasida shaklni 
o’zgarishi plastik anatomiyani o’rganishiga undaydi.

Plastik anatomiya fani odam tanasining umumiy anatomik tayanch- 
harakat tizimidagi suyak va muskullarning tuzilishi, shakli, ularning birikishi, 
bo’g’im turlari va ulardagi harakatlarining ma’lumotlaridan tashqari, odamning 
dinamik va statik holati, tashqi fazo, bo’shliqda tana og’irligi muvozanat saqlash, 
hamda tana turli qismlarining uisbatlarini o’rgatadi. Gavdaning holati 
o’zgargankla suyak va muskullar holatining odam qiyofasiga qanday ta’sir etishini 
bo’lajak pedagog kadrlar “Plastik anatomiya” fani orqali o’rganadilar. Olingan 
nazariy ma’lumotlar esa odamning shakliga qarab tasvirlar chizish orqali 
mustahkamlanib boradi.

Kalla suyagining tuzilishi, shakli va undagi muskullar, ayniqsa, mimika 
muskullari guruhi, hamda yuz qismidagi bo’laklar (burun, ko’z, quloq, og’iz) 
tuzilishining o’ziga xosligi inson qiyofasini shakllantirishida Plastik 
aaatomfyasining tahlili alohida o’ria tutisbi bayon etiladi.

www.ziyouz.com kutubxonasi



Hozirgi anatomiya fani faqat a’zolarning tuzilisbini o’rganish bilan 
chegaralanib qolmay, ularning shakllarini (ko’rinishlarini) ichki va tashqi muhitga 
bog’langan holda o’rganadi, butun organizmga yagona bir tizim deb qaraydi.

Anatomiya hamma a’zolarning shaklini, tashqi ko’rinishini, tuzilishini, 
ularning bajaradigan vazifalariga bog’langan holda o’rganadi (funktsional 
anatomiya), chunki ularning tuzilishi vazifalari bilan bevosita bog’lidir.

Murakkab tuzilgan odam organizmini o’rganishni osonlashtirish masadida 
undagi a’zolarni alohida-alohida tizimlarga ajratiladi.

A’zolarni izchillik bilan o’rganishdan tashqari ularning joylashish tartibi, 
proektsiyalari va o’zaro munosabatiga, ular o’rtasidagi bo’shliklar, fastsiyalarga 
ham katta ahamiyat beriladi, chunki busiz xirurgiyani tasawur qilib bo’lmaydi. 
Anatomiyaning ana shuaday bo’limi xirurgik anatomiya yoki topografik 
anatomiya deb ataladi. Rassomlar va haykaltaroshlar ham organizmning ayrim 
qismlarining o’zaro munosabatlarini, ularning tashqi tuzilishlarini (rassomlar 
anatomiyasi yoki plastik anatomiya) o’rganadilar.

Anatomiya fani organlarning faqat normal tuzilishini o’rganish bilan 
cheklanib kolmasdan, balki ularning kasallik vaqtidagi o’zgarishlarini ham 
(patologik anatomiya) o’rganadi.

Plastik anatomiya gavdaning tashqi kiyofasini koplab turgan organlarning 
(suyak, bo’g’im, pay, muskullarni), hamda boshning ayrim qismlari (yuz, burun, 
ko’z, quloqlarni) tuzilishini va shaklining o’ziga hosligini, tanani tashqi fazo 
bo’shlik maydonida og’irlik muvozanatini saqlash va markazga tortilish kuchi 
qonuniyatlari asosida, surat, rasm, grafik tasvirlash usullaridan foydalaniladi. 
Bunda anatomik ma’lumotlarga tayaniladi va hajm shakllar yaratish san’ati 
uslubi qo’llaniladi.
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1- rasm.
Tinch turgan va harakat vaqtida odam skeleti qismlariaing o’zgarishi

1-ko’krak qafasi; 2-umurtqa pog’onasi; 3-chanoq.
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GAVDA SUYaKLARI, BO’G’IMLARI VA BIRLAShMALARI 
Gavda skeletiga umurtqalar, o’n ikki juft qovurg’a va to’sh suyagi kiradi. 

Ular g’ovak suyaklardir. Umurtqalardan umurtqa pog’onasi bosil bo’lib, butun 
gavdaning o’qi hisoblanadi. Unga qovurg’alar, chanoq suyaklari va kalla suyagi 
birikib turadi. Umurtqa pog’onasi 33-34 ta umurtqa suyaklaridan iborat. 
Umurtqa pog’onasi bo’yin, ko’krak, bel, dumg’aza va dum bo’limlariga bo’linadi. 
Umurtqa pog’onasining uzunligi o’rtacha 69-75 sm, yoki tana uzunligini 40% ni, 
bo’yin 13 sm, ko’krak 30 sm, bel 18 sm, dumg’aza va dum 12 sm tashkil qiladi. 
Keksa odamlarda 5-7 sm qisqaradi. Inson yotganda umurtqa pog’onasi 2 sm 
ortadi.

GAVDA TUZILISNI

2-rasm
1. Qov simfizi 8. Ko’krak qafasi
2. Dumg’aza 9. O’trov
3. Dum suyagi 10. Ko’krak
4. Tos suyagi 11. Ko’krak o’trov bo’g’imi
5. Dumg’aza tos bo’g’imi 12. Akromial o’mrov bo’g’imi
6. Umurtqa pog’onasi ustuni 13. Kurak akromioni
7. Qovurg’a tog’ayi
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3-rasm 
Yon tomondan ko’rinishi 
Qobirg’a yoyi 
Lyuis ko'krak burchagi

4-rasm 
Yuqoridan ко’finish
1. Ko’krak
2. Yurak
3. O’pka
4. Qovirg’a
5. Umurtqa

Ko’krak qafasi suyak tog’aylaridan iborat harakatchan tuzilma bo’lib, o’pka, 
yurak va ba’zi boshqa ichki a’zolarni o’zida saqlaydigan joy xizmatini bajaradi. 
Ko’krak qafasining yuqori qismida oldingi, orqa va yon tomonlarida elka qamari 
skeleti va muskulaturasi joylashgan bo’lib, bular ko’krak qafasi va umurtqa 
pog’onasiga birikkan. Elka qamarining skeleti bilan muskulaturasi mustaqil holda 
harakat kiluvchi sistemadir, ko’krak qafasi unga tayanch xizmatini o’taydi.
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1. Tirsak suyagi 11.
2. Bilak suyagi 12.
3. Medial 13.
4. Tirsak bo’g'imi 14.
5. Lateral muskullar maxkamlagich 15.
6. Elka suyagi 16.
7. Deltas imon do’nglik 17. 
& Do'ngliklar aro to’siq .Kichik do’nglik 18.
9. Katta do’nglik 19.
10. Elka suyagining boshchasi

Kurak akromioni (elka o’simtasi) 
O’mrov
Ko'krak bog’lami 
Ko’krak-o’mrov bo’g’imi 
Kurakfiing bo’g’imli chuqurligi 
Ko’krak qafasi 
Koblrg*a cheti 
O’n ikkiachi qovurg’a 
Qilicbsimon o’slrata

QOVURG’ALAR VA TO’Sh SUYaGI 
Qovurg’alar 12 juft yassi suyakdan iborat bo’lib, ular simmetrik joylashgan.

Ular yuqoridan pastga qarab sanaladi. Qovurg’alarning suyak hamda tog’ay
qismi mavjud bo’lib, ularning suyak qismi uzunroq bo’ladi.U tananing orqa
tomonda joylashadi, oldingi qismiga esa tog’ay qo’shiladi.

Qovurg’alarning orqadagi uchlari ko’krak umurtqalariga birlashadi.
Yuqoridagi 7-qovurg’aning tog’ay uchlari to’sh suyagiga birlashadi va chin
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qovurg’alarni hosil qiladi. 8-qovurg’adan boshlab, to’sh suyagiga birlashmaydi» 
uni yolg’on qovurg’alar deyiladi. 8-, 9-, 10-qovurg’alarning tog’ay lari uchlan 
yuqoridagi qovurg’alarning tog’ay qismlariga ulanadi. 11-12-qovurg’alar 
qorinning orqa devori muskullari bag’rida yotadi. Qovurg’a suyagi uzun 
qayrilgan bo’lib, unda boshchasi, bo’yin va tanasi mavjud. Qovurg’aning 
boshchasi -  orqa ucbida bo’lib, bo’g’im yuzasi bor. Boshchasining qirrasi bo’g’im 
yuzasini ikki qismga ajratadi.

Qovurg’a boshchasining oldingi tomonida toraygan qismi -  unga qovurg’a 
bo’yni deyiladi. Qovurg’aning pastki chekkasi bo’ylab ichki yuzasidan qovurg’a 
egati o’tadi, bu qon tomirlari va nervning izidir. Qovurg’alar shakli va kattaligi 
bilan farq qiladi. Birinchi qovurg’aning yuqori yuzasida narvon muskul 
do’mboqchasi bor, unga oldingi narvon muskuli yopishadi. Ko’krak qafasining 
yuqori qismi bo’shlig’i 10 sm, pastki qismi 20 sm, 8-qovurg’a sathida ko’krak 
aylanasi 80 sm. Erkaklarda bo’yin uzunligining teng yarmiga ko’krak aylanasi 
to’g’ri kelishi kerak.

To’sh suyagi ko’krak qafasining oldingi devoridagi yassi suyakdir. U uch 
qismdan iborat. Dastasi, tanasi, hanjarsimon o’sig’i, oldingi va orqadagi yuzalari 
bor. To’sh suyagi dastasining bo’yin tur aq o’ymasi mavjud. To’sh suyagining yon 
yuzalarida 7 juft qovurg’a tog’ayi to’sh suyagiga birlashtiradi. To’sh suyagi 15-20° 
burchak asosida qiyshiq joylashadi. Ayollarda to’sh suyagi 2 sm kichik bo’ladi.

KURAK
Kurak suyagi yassi uchburchak shaklida, ko’krak qafasining orqa yon tomonida

2-7-qovurg’aiarning tashqi sohasida joylashgan. Uning yuqori chekkasida kurak 
o’ymasi bor. Kurak suyagini uchta burchagi: lateral burchagi yo’g’onroq, unda 
chuqur bo’g’im yazasi orqali elka siyagi bilan bo’g’im hosil qilib birlashadi. Bo’g’im 
yuzasining tepasida va pastida do’mbog’i bo’lib, bo’g’im yuzasi ustida tumshuqsimoa 
o’siq bo’rtib chiqqaa. Kurakning baland qirrasi lateral tomonga davom etib, elka 
o’sig’i akromionni hosil qiladi, u orqali o’mrov suyagi bo’g’im hosil qiladi. Karak 
sayagi deyarii muskul bilaa qoplangan, faqat baland qirrasi, akromial o’sig’i vm 
pastki burchagi teri bilan qoplanganligi tufayli tanada osongina ushlab ko’rish 
mumkia. Ozg’ia odamlarda kurak suyagini hamma qismlariai osongina barmoq
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bilan usfalab sezish mumkin. Kurak suyagini shakli muskullarning og’irligiga bog’liq, 
chunki hassaga tayanib yuruvchi yoki bir oyog’i yo’q nogironlarda kurak suyagi 
uzuniashadi. Ayollarning kurak suyagi silliq, bolalarniki esa yassi. Kurak va o’mrov 
suyaklari ko’krak kengligini belgilaydi va tana shaklini ifodalaydi. Harakatlar 
vaqtida kurak suyagining pastki burchagi yuqoriga ko’tariladi yoki o’z chegarasidan 
10 sm pastroqqa tushadi, umurtqadan yon tarafga 20 sm gacha suriladi.

Kurakning medial cheti va ostki burchagi ko’krak qafasidan chiqqan.
Ettinchi umurtqa pog’onasi va ko’krak umurtqasining orqadan ko’rinmoqda

1. Kurakning ostki burchagi
2. Kurakning medial cheti
3. Kurak qiltig’i
4. Kurak qiltig’ in ingasosi
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7-rasm

1 K urak qiltig’i.
2 Medial cheti
3 Medial chet
4 Ostki burchak
5 K urak qiltig’i asosi
6 Akromion
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O’MROV

8-rasm
1. O ’mrov
2. Bo’yinturug’ ariqchasi
3. Ikkinchi qov«rg’a
4. Ko’krak  bog’Iami
5. Ko’krak  o’mrov bo’g’imi

www.ziyouz.com kutubxonasi



U M U R T Q A  P O G ’O N A SIN IN G  USTUNI

1. K o’ndalang  o ’sim ta
2. U m u rtq a  tanasi
3. O stk i bo’g ’in o ’sim tasi
4. K o’ndalang  o ’sim ta
5 U m u rtq a  ariqchasi
6. Yoy
7. Y uqorig i bo ’g ’im o ’sim tasi

9-a rasm
1. D um g’aza  kifozi
2. Bel lordozi
3. K o’k ra k  kifozi
4. B o’yin lo rdozi

U M U R Q A  P O G ’O N A SI U STU NI

U m u rtq a  tanas in ing  yuqo ris ida  va p astida  g ’a d u r-b u d ir  m aydoncha la r bor, 

b u la r  ay rim  u m u rtq a la rn in g  tan a la rin i u m u rtq a la ra ro  tog’a y la r  yo rdam ida  

elastik , m ustahkam  qilib  b irla sh tirad i. U m u rtq a  tanasin ing  yon yuza la ri botiq  

bo ’lib, uning o rq a  tom on ida  ravog’i bor. U u m u rtq a  tanasin ing  o rq a  yuzasi bilan  

b irga  u m u rtq a  tesh ig in i hosil q ila d i

www.ziyouz.com kutubxonasi



U m urtqa  rav o g ’ining oyoq la r i va o’y m alari bor. Shuningdek , u m u rtq a  

ravog’ining 7 ta  o ’sig’i m avjud .

U m u rtq a la rn in g  tuzilishi um um an olganda b ir  xil, am m o gavdan ing  tu r li 

joy laridag i u m u r tq a la r  b a ja rad ig an  funktsional yuk la riga  q a ra b  fa rq lan ad ila r . 

B o’yin sohasida u m u r tq a  pog’onasi bo’yin h a ra k a tla r i va  bosh h a ra k a t la r i b ilan  

bog 'langan , ko’k ra k  q ism ida u m u rtq a  pog’onasi q ovu rg ’a la r  b ilan  b ir ik k an  

bo’lib, u la r  b ilan  b irga likda  ko’k ra k  qafasin i hosil q iladi; bel bo’lim ida u m u rtq a  

pog’onasi k a tta  yu k n i o ’ziga o lad i va ko’k ra k  bo’lim idagidan k o ’ra  ko’p ro q  

h a rak a tch an  bo’ladi.

D um g’aza  sohasida  u m u rtq a  pog’onasi chanoq  hosil q ilishda ish tiro k  e tad i va 

odam  yuqo ri q ism in ing  b u tun  og’irligini o ’ziga oladi; dum  oldinga q a ra b  egilgan 

va k ichik  chanoq  o rg an la ri deb atalm ish  ichki o rg an la r bilan bog’langan b o ’ladi. 

P astk i tom on y u k  o rtib  borishi m unosabati bilan pastk i tom onda avrim  

u m u rtq a la r  b irm u n ch a  k a tta ro q  b o ’lib bo rad i; eng m ayda u m u r tq a la r  bo ’yin 

u m a rtq a la r id ir . K o ’k ra k  u m u r tq a la r i pastga  tom on k a tta lash ib  b o rad i. Bel 

u m u rtq a la r i esa  eng  y ir ik  h isoblanadi.

K o’k ra k  u m u rtq a la r i 12 ta  b o ’lib, tan as i va y u q o ri qism i, pastk i bo ’g ’im 

o’s iq lari o ’tk i r  q ir ra li ,  ko’ndalang  o ’siq la rg a  esa nning tan a la rin in g  o rq a  yon 

yu za la rida  va  ko’nda lang  o ’siq la rn ing  uch ida k ichk ina q o vu rg ’a c h u q u rch a la rin i 

bo’g ’im  yuzala ri bo r. U lar 1, 1 1 -1 2 -u m u rtq a la rd ir. B oshqalarida  esa tan as id a  

yu q o ri va p a s t to m o n la rid a  ik k itadan  y arim  ch u q u rch a la ri bor. 11-12 ko’k ra k  

u m u rtq a la r id a  b ittad an , yuqoridag i u m u rtq a  su y ak la rid a  esa ik k itad an  u m u rtq a  

ch u q u rch a la ri m avjud .

Bel u m u r tq a la r i 5 ta  bo ’lib o’tk ir  q ir ra li o’siq , bo ’g’im o ’s iq la ri va 

ko’ndalang  o ’s iq la ri ta raq q iy  e tgan . Bel u m u rtq a la rin in g  k o ’nd a lan g  o ’siq la ri 

evolyutsiya d a v rid a  q o vu rg ’a la rg a  ay lan ib  ketgan , ru d im en tla rn i ko ’rish  m um kin .

D um g’aza  u m u r tq a la r i 5 ta  b o ’lib, k a tta  odam la rd a  u la r  qo ’shilib , b itta  

yagona d u m g ’aza suyagini tashk il e tad i. D um g’azaning  chanoqqa  q a rag an  botiq 

yuzasida 4 ta  ko ’ndalang  chizig’i bor. U ch iz iq la r qo ’shilib  ketgan  u m u rtq a  

tana la rin ing
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C) A) E>

10-rasm

A) Oldidan ko’rinishi B) Orqadan ko'rinishi
1. Qov suyagi 10. Yuqorigi tos suyagi orqadan ko’rinishi
2. Tos suyagi 11. Dumg’aza
3. Tos cheti 12. Dum suyagi
4. Yuqorigi tos kiltig’i oldindan ko’rinishi 13. O’tirg’ich do’ngligi
5. Ostki tos kiltig’i oldindan ko’rinisbi S) Ayollar tos suyagi (Oldinga egilgan)
6. Aylana chuqurligi D) Yon tomondan ko’rinishi
7. Qov do’ngligi E) Erkaklar tos suyagi (Orqaga 

egilgan)
8. Qov simfizi
9, O’tirg’ich suyagi

ch eg a ra la rid ir . D um g’azan ing  dorzal yuzasida tikka  yo’nalgan o’tk ir  bel 

q ir ra li  o ’siq la r k o ’rinad i. D um g’azaning  o’r ta  va yon q ir ra la r i  bo’lib, uning  

d u m g ’a za  kanali va  d u m g ’aza teshigi m avjud . D um g’azaning asosida 2 ta  y u q o ri 

bo ’g ’im o ’sig’i bo ’lib, u bel ■m urtqasinin&  o’siq la ri bilan b ir la sh a d i D um g’aza
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suyagi ay o lla rda  keng va k a lta  ham d a  sal bukilganligi b ilan  a jra lib  tu rad i. 

D um g’aza  suyagining shox lari 2 ta , u dum  suyagi b ilan  b irlashad i.

D um  suyagi 4 -5  ta u m u rtq ad an  ib o ra t bo ’lib, voyaga etgan  odam da 
q o ’shilgan  b itta  suyakd ir. D um  suyagining asosi va pastga q a rag an  uchi b o rd ir. 
B irinchi dum  um urtqasin ing  k o ’nd a lan g  va y u qo ri o ’siq la ri m av jud . U m urtqa  
pog’onasi odam  tanasin i v e rtika l ho la tda  ushlaydi. U tan ad a  boshni 90° 
h a rak a tlan tir ish i m um kin. B o’yin u m u rtq a la ri esa bosh va bo ’yinni 65-80° 
ay lan tirad i.

GAVDA

11-rasm
1. Dumg’aza
2. Tos sayagi orqa tomonining yuqoridan ko’rinishi
3. K urakning ostki burchagi
4. Ettinchi um urtqa pog’onasining o ’simtasi
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GAVDA VA B O ’YIN S K E L E T I

12-rasm
I. Bo’yinturuq chuqurtigi 7. Kurakning ostki burchagi
2. Bo’yinning to’g’ri umurtqalari 8. Ko’krak qafasi
3. Ko'krak 9. Bel lordozi
4. Ettincbi umurtqa pog'oaasining qiltig’ 

o’simtasi
10. Tosning orqa qiltig'i

5. Birinchi ko’krak umurtqasining qiltig* 
o’simtasi

11. Tosning old kiltig’i

6. Kurak ustki qismi
Bo’yin u m u rtq a s i 7 ta  bo’lib, y u q o rid ag i 2 tasidan  ta sh q a ri ham m asi yassi 

u m u rtq a , tanas i k ichk ina , u m u rtq a  ravog’i u ch b u rch ak  shak lida  va u m u rtq a  

teshigini ch egara lab  tu ra d i. U m u rtq a  rav o g ’idan yu q o rig a  va pastga q a ra b , 

bo’g ’im  o ’s iq la ri ch iqad i va o rq a  tom onga o’tk i r  q ir ra li  o’siq ketad i.
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K o’ndalang  o ’sig ’i 2 ta  o ’siqdan  ib o ra t. K o’ndalang  tesh ik  bu o’siq la rn i b ir- 

b iridan  a jra tib  tu rad i, uning  oldingi tom onida  q o v u rg ’a  o’sig’i bor. K o’nda lang  

o ’siqda teshik borlig i b a rch a  bo’yin u m u r tq a la r  ning x a rak te rli belgisidir. U ning 

yuqori yuzasidan  c h u q u r egat o ’tad i. B unda o rq a  m iya asab i yo tad i va uning 

oldingi va o rq ad ag i d o ’m boq lari m av jud . 6 bo ’yin u m u rtq asi k o ’n da lang  

o’sig’idan oldingi d o ’m boqchasi boshqa b o ’yin u m u rtq a la rd a n  ko’p roq  o ’sgan 

o’sha d o ’m boqchada uyqu a rte riy asi o ’tad i. B irinchi u m u rtq an in g  o ’tk i r  q ir ra li  

o ’sig’i yo ’q. 2 -6 -sida  esa u la r  ay rili uchli, 7-o’sig’i esa  uzun uchi yo’g ’on lashgan  

bo’lib, uni te r i ostidan  paypaslab  topish  m um kin . B irinch i bo’yin u m u rtq a s i 

(A tlant) kalla  suyagiga b irik k an , uning  tan as i va  o ’tk ir  q ir ra li  o ’sig’i y o ’q . U 

oldingi va o rq a  rav o q la rid an  tuzilgan suyak  x a lq ad ir. U ning rav o q la rid a  yon 

m assalari va yuq o ri bo ’g ’im  yuza la ri ch u q u rch a la ri b o r. P astk i bo’g ’im y u za la ri 

yassi bo ’lib, 2 -bo ’yin u m u rtq asi (epistrofey) bilan bo’g ’im  tuzadi. A tlan tn ing  

u m u rtq a  teshigi b o sh q a la rd an  k a ttad ir . O ldingi tom onidag i k ich ikroq  q ism ida esa 

bo’yin u m urtqasin ing  tishchasi tu rad i. 2 -bo’yin u m u rtq a s i o ’q  u m u rtq a  deyiladi, 

unda  k ichk ina o ’siq bo r. U a tla n t b ilan  b irgalikda  kalla ham  v e rtik a l o ’q  

tevarag ida  aylanad i.

BOSN SU YA GI

1. Ostki jag*
2. Ustki jag1
3. Yanoq suyaklari
4. Burun suyaklari
5. Ko’z kosasi

13-rasm
6. Peshona suyagi
7. Bosh suyak
& Tashqi yanoq tirqishi
9. Jag’ suyagining so’rg’ichsimon o’simtasi
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TA B A SSU M , K U LG U  VA Q A T T IQ  K U L G U N I 
SN A K LL A N T IR U V C N I M U SK U L LA R

9

14- rasm

1. Ko’z kosasi
2. Burun suyagi
3. Yuqori jag*
4. Pastki jag '
5. Chakka suyagi
6. Pastki jag ’ bog’la mi
7. Chakka usti suyaglnuig 

so’rg ’ichsimon o ’simtasi
8. Yonoq aylanasi
9. Peshona suyagi

1. Dahan m us kali
2. Pastki labni tushiruvchi muskul
3. Og’izning dnmaloq muskuli
4. Og’iz burchagini tushiruvchi muskul
5. Og’iz burchagini ko’taruvchi muskul
6. Chaynash muskuli
7. Kulgu muskuli
8. Kichik chakka muskuli
9. K atta chakka muskuli
10. Yuqorigi labni ko’taruvchi 

muskul
11. Yuqorigi lab va burun qauotini 

ko’taruvchi muskul
12. Ko’zlarning yumaloq muskuli
13. Qoshlarni qayiruvchi muskul
14. Ensa-manglay muskuli
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BOSNNING YUZ Q ISM I VA MIMIKA MUSKULLARI

8

16-rasm
ъ Yuqorigi lab va burun qanotlarini ko’taruvchi muskul
2. Burun teshiklarini qisqartiruvchi muskul
3. Yuqorigi labni ko’taruvchi muskul
4. Og’izaing dumaloq muskuli
5. Og’iz burchagini ko’taruvchi muskul
6. Chakka ning katta muskuli
7. kichik muskuli
8. Kulgu muskuli
9. Chakka suyagi
10. So’lak bezi

BOSh SU Y aG I VA M U SK U L L A M

Bosh suyagining yuz qism i yuqorida  peshona suyagining pastk i (ko’z kosasi 

ustidagi) chetidan boshlanib, ikki yon tom onida yonoq suyaklari bilan cheklanadi va

pastda pastki ja g ’bilan tutashadi. B undan tashqari uning tark ib iga ju ft xoldagi ikkala
22
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yuqori ja g ’suyaklari va jo f t holdagi ikkita burun  suyakcbalari k iradi. K alla suyagi 

yuz qism ining yuzasida ikkita ju ft chuqurcha -  ko’z kosalari b itta  toq teshik  burun  

teshigi yoki noksim on teshik  va toq bo’ladigan og’iz teshigi joylashgandir.

Yonoq suyagi ju f t bo’lib, yonoq d o ’m paym asini hosil qiladi. Y uqori tom onda u 

peshona suyagi bilan tu tash ib , orbita (ko’z kosasi) ning tashqi devorini hosil qilsa, 

o rqa  tom onda ponasim on va chakka suyak bilan birikib, suyak ko’prikchasi-yonoq 

ravog’ini tashkil qiladi. Yuzning oldingi sirtida  yonoq suyagi yuqori ja g ’suyagi bilan 

qo’shilib ketgan. Q otm a odam larning yuzida yonoq suyagi bilan yonoq ravog’i teri 

ostidan ro ’yirost bilinib tu rad i. Yonoq suyaklari ko’proq do’m payib chiqqan bo’lsa, 

yuzni keng qilib ko’rsa tad i (yonoqlari tu r tib  chiqqan degan ibora shundan  olingan). 

Yonoq suyaklari yassi bo ’lsa, yuz ingichka bo’lib ko’rinadi.

Y uqori ja g ’ suyagi yuz sirtining qattiq  asosi sifatida xizm at qiladigan ju ft 

suyak bo’lib, ko’z la r bilan og’iz o rasida joylashgandir. Yuqori tom onda suyak yuzasi 

ko’z kosasi ichiga kayritib , uning pastk i devorini hosil qiladi; ichki tom ondan 

yuqoriga ko ’ta rilib  chiqadigan peshona o’sim tasi peshona suyagi bilan qo’shilib 

ketadi. o ’ng va chap peshona o’sim talari ju f t holdagi ikkita b u run  suyakchalari 

uchun tayanch bo’lib xizmat qiladi. Bu suyakchalar o ’rta  chiziq bo ’ylab b ir-b iri bilan 

q o ’shilib, yuqorida burunn ing  ko’zg’alm as suyak qismini hosil qiladi. o ’ng va chap 

yuqori jag ’suyagining ichki chetlari pastda noksimon burun  teshigining chegaralarin i 

hosil qiladi, so’n g ra  p astroqda  o’rta  chiziq bo’ylab b ir-b iri bilan qo’shilib ketadi va 

q o ’shilish joyida d o ’m boq-oldingi bu run  q irrasin i hosil qiladi. Y uzda burun  

to ’sig’taing  asosida un i paypaslab topish m um kin. Yuqori jag ’suyagining oldingi 

yuzasida, ko’z kosasi tagida qotm a odam larn ing  yuzida seziladigan b itta  chuqurcha 

joylashgan, it chuqurchasi deb shunga aytiladi.

B urun  suyakchalari ju f t bo’lib, o ’r ta  chiziq bo’ylab bir-biri bilan qo’shiladi va 

yuqorida aytilganidek, bu run  q irrasin ing  suyakli qismini hosil qiladi. U lar tashqi 

chetlari bilan yuqori ja g ’ suyaklarining chetlariga qo’shilib ketgan, o rq a  tom onda esa 

bu runn i ikki qism ga bo’ladigan, suyak ham da tog’aydan tuzilgan burun  to’sig’iga 

taqalib  tu rad i. B urun  qattiq  asosining qolgan h arakatchan  qismi tog’ay lardan  tashkil 

topgan.
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Pastki ja g ’. Toq suyak. Asosiy qism i-pastki ja g ’tanasi takasim on sbaklda. 

Pastki ja g ’tanasi oldingi yuzasining o’rtasida engak ko’tarm asi bor, pastda undan 

o’ng va chap tom onda ikk ita  engak do’m bog’i joylashgan.

Pastki ja g ’suyagi tanasidan orqaga, o ’ng va chapga burchak  ostida pastki 

ja g ’suyagining shoxJari chiqadi, u larn ing  h a r  biri ikkita o ’sim ta bilan oldinda tojli va 

o rqada bo’g ’im o’sim tasi bilan tugallanadi. Bo’g’im o ’sim talari pastk i jag ’ning 

bo’g’im chuqurchalari bilan harakatchan , pastki ja g ’ bo’g’im larini hosil qilib, o’ng 

va chap tom onda chakka suyaklari bilan b irikadi. Tojli o’sim talarga chakka 

m uskullari kelib b irikadi.

Pastki ja g ’ tanasi va shoxlari bukilgan joy larda  pastki ja g ’burchak larin i hosil 

qiladi. Bu b u rchak lam ing  kengligi yoshga q a ra b  o’zgarib  boradi: chaqaloq larda u la r 

keng va kam relefli, k a tta  yoshli odam larda ju d a  relefli bo’lib to ’g ’ri bu rchakka 

yaqinlashib qoladi, lekin hech qachon to’g’ri bu rchakdan  kichik bo’lm aydi. T urli 

odam larda pastk i iag’burchaklflri h a r  xi! kesg likds bo’ladi: u sing  u u iih a k ia r i 

nechog’lik keng b o ’lsa, pastk i jag ’tanasi pastga shu q a d a r  ko’proq osilib tushadi, 

natijada odam ning yuzi cho’ziqroq bo’lib ko’rinadi. B nrchak la r nechog’lik  kichik 

to ’g’ri burchakka yaqin  bo’lsa pastga ja g ’tanasi pastga shuncha kam roq bukilgan 

bo’ladi va odam ning yuzi ka ltaroq , ja g ’i esa yo ’g’onroq  bo’lib ko 'rinad i.

Pastki jag ’ tanasin ing  yuqorisida tom onida katakchali o’sim ta m avjud. K atta  

yoshli odam da u 16 ta  nyadan  ibo ra t bo’lib, bu uyalarda tish ildizlari joylashadi; 

shunday qilib k a tta  yoshli odam ning ikkala ja g ’kla 32 ta  tish bo ’ladi. O dam ning 

pastki ja g ’ida shunday  b ir xususiyat borki, u faqat inson kalla suyagiga hosdir. 

Ja g ’ning oldingi pastk i qism i tish larga n isbatan  oldinga chiqib tu rad i, y a ’ni engak 

ko’tarm asi m avjud . Suyakni tashqi yuzasida g’ad ir-budirlik lariga chaynov 

m uskullari yopishadi. Shu m uskullarni vazifasiga va yoshiga q a rab  paski 

ja g ’burchagi o ’zgarad i. B olalarning pastki ja g ’b n rchak lari 150 gradus bo’lsa, o’rta  

yoshli odam larda 130-110 gradus atrofida. K eksa inson larda tish lar tu sh ib  ketishi 

chaynov m uskullarin i bo’shashtiradi, oqibatda ja g ’burchagi yassilana boradi.

K o’z kosalari ju f t chuqu rcha la r bo’lib, u larda  k o ’z olm alari va ko ’zning 

h a rak a t ap p a ra tla r i joylashgan, devoriarining ichkarisida tesh ik lar bor. B u lardan  

ko’z asablari va qon tom irla r o ’tad i. Bu yo’lning ichida yosh bu run  kanali o’tad i, shu 

kanaldan ko’z yuzin i tinm ay yuvib tu rad igan  yosh tom chilari bu run  bo’shlig’iga
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tushib  ketadi. Noksimon yoki bu run  teshigi og’iz bo’shlig’tdan yuqoriroqdagi ka tta  

tauglay ustidan o ’tadigan burun  bo’shlig’iga olib boradi. B urun bo’shlig’i suyak va 

tog’ay p lastinkalaridan  ibo ra t bo’lib, tikka tushgan burun  to ’sig’i bilan ikki bo’Iimga 

olingan va o rqada  ju f t tesh ik lar xoanala r bilan tugallanadi. B urun suyagi p lastinka 

shaklida bo’lib, ko’z yoshi suyagi uning oldingi qism ida, ko’z yoshi egati bor va ko’z 

yoshi xaltasining chuqurchasi m avjud. K o’z yoshi suyagi b ir ju f t eng m o’r t  va 

yupqadir. Suyak yuqori jag ’suyagi peshona o’sig’ining o rqa  tom onida joylashib, 

kosaning m edial devorini hosil qiladi, lateral yuzasi k o ’z yoshi xaltasini chuqurchasin i 

hosil qiladi. Past va oidingi tom ondan ko’z yoshi suyagi, yuqori ja g ’suyagi va peshona 

o’sig’i o rqadan  g’alvirsim on suyagining ko’z kosasiga q aragan  plastinkasi yuqoridan 

peshona suyagi bilan b irlashadi. Dimoq suyagi noto’g’ri to ’rtb u rch ak  shaklidagi 

yupka plastinka shaklidagi toq suyak burun  to ’sig’ini hosil qilishda qatnashadi. 

Suyakning oldingi chekkasi g’alv ir suyagining perpendiku lyar plastinkasi bilan 

tu tashadi. O rqa chekkasi bo’sh burun  bo’shlig’ining o rqa  qismini ikkiga a jra tad i, bu 

suyak chap tom onga sal qayrilgan.

Tanglay suyagi b ir  ju ftd ir, ko’z kosasi, bu run  bo’shlig’i, og’iz bo’shtig’i va 

qanot tanglay chuqurin i hosil qiladi. Suyakning gorizontal plastinkasi o rqa  tom ondan 

yuqori ja g ’suyagini tanglay o’sig’iga birlashib, qattiq  tanglayni hosil qiladi. 

Suyakning gorizontal plastinkasi o rqa  tom ondan yuqori ja g ’suyagini tanglay o ’sig’iga 

birlashib, qattiq  tanglayni hosil qiladi. G orizontal p lastinkani qaram a-qarsh i 

tom ondagi plastinka bilan birlashib burun  q irrasin i hosil qiladi. lin ing  pastki 

yuzasida katta  tanglay teshigi bor. V ertikal plastinkasi bu run  bo’shlig’ining yon 

devorini hosil qilishda qatnashadi. Tanglay suyagini uchta o ’siqlari (piram idasim on 

va ponasim on) m avjud. B olalarda 6 ta  liqildoq bo’ladi. O ldingi liqildoq peshona 

liqildog’i yoki rom bsim on shaklda peshona va tepa suyaklar pall asi o’rtasida 

joylashgan. Eng ka tta  liqildoqdir (uzunligi 3,5 sm, ko’ndalang o’lcham i 2,5 sm). 

Boshqa liqildoqlar 4 ta  bo ’lib kallani h a r b ir  yonida 1-juftdan (oldingi yon 

ponasim on) va o rqa  (so’rg ’ichsimon) liqildoqlar k iradi. L iq ildoqlar bolaning 1-3 

yoshda bitib choklari shakllanadL Keksalik davrida  yuz suyaklari kichrayadi, 

jag ’lardag i tish lar to’kiladi, alveola o’siq lar ham  atrofiyalanadi yoki em irilib 

tekislanadi. K alla suyaklari yupka va m o’r t  bo’lib qoladi. K eksalarda ja g ’suyaklarini 

engak qismi keskin oldinga suriladi va burun  suyagiga q a rab  ko’tariladi. Pastki
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ja g ’suyagini shox qism i osilib oqibatda yuz qism iga karilik  bolatini keltirad i va yuzini 

dum aloq sbaldga keltiradi.

K alla skeleti 3 xil shakida uchraydi. U zunchoq, o ’rtacha  va kalta  (dum - 

dum aloq), bu xildagi kalla skeleti zinhor aqliy rivojlanishga ta ’sir ko’rsatm aydi. rasm  

kerak  Qaysi holatidagi kalla skeleti -  kallani indeksiai yara tishda  rassom  va 

haykaltarosh lar uchun m uhim  hisoblaoadi. Bosh skeletiniiig sathini an iq lashda 

ko’ndalang uzunligi skeletdan chiqib tu ruvch i tashqi qismi tepa yoki chekkalari 

o’lchanib 100 ga ko’paytirish, ch iqqan sonni oldingi, o rq a  o’lcham iga (ensa suyagini 

do ’ng nuqtasi uzunasiga) bo’linadi. Shunda taxm iniy sathi chiqadi, unga kallani 

indeksi deyiladi. K allani indeksi 75 dan  ortm asa , unda kalla skeletini shakli 

uzunchoq, 80 bo’lsa kalta , 75 dan 80 oralig’ida bo’lsa, o’rta  boshK skelet indeksi 

deyiladi. B archa indeksli bosh skeletlari insonlarda uchraydi.

Bosh m uskullari chaynov va m im ika m uskullariga bo’linadi: 1) pastk i ja g ’ni 

harakatlan tirad igan , y a ’ni asosan chaynash ak tida  ish tirok  etadigan m uskullar, - 

bu larn i chaynov m uskullari deb ata lad i va 2) ruhiy kechinm alar yoki boshqa b iro r xil 

taassu ro tla r natijasida yuz ifodasini o ’zgartirad igan  m uskullar -  bu larn i m im ika 

m uskullari deyiladi.

C haynov m uskuli. C haynov m uskullariga 4 ta  m uskul k irad i, u lardan  ikkitasi 

plastikaga aloqador. U larga chaynov va chakka m uskuli k iradi.

U pastk i ja g ’ suyagining tashqi yon yuzasida yotadi, yonoq ravog’ining pastk i 

chekkasidan boshlanadi va pastki burchagining tashqi yuzasiga yopishadi. U 

to ’rtb u rch ak  shaklida. M usknl q isqargan ida  pastki ja g ’ni ko ’tarad i. M uskul 

q isqargan holatda te ri ostidan uning to lalarining shakli osongina ko’rinad i va  uni 

ushlab ko’rish  m um kin. M uskulning oldingi cheti o rqa  tu tam lariga nisbatan 

qalinroq. C haynov m uskuli lunj shakJiai hosil qiladi, tu rli odam larda lunj shakli h a r  

xil, chunki quloq oldi bezi u m uskulni m a’lum  m iqdorda ustidan qoplab  tu rad i. 

Kuchli his-tuyg’u yoki juda  og’ir  buyum ni ko’targan ida  bu m uskul q isqarad i. O dam  

tinch tu rgan ida chaynov m uskullarining tonusi tufayli og’zi odatda yum iq bo ’ladi -  

bunda m uskullar taranglashm ay tu rad i va u larn ing  relefi kam  seziladi. O dam  

chaynayotgan paytida ham da f,ja g ’ni q is ib", og’zini yum ib tu rgan ida , chaynov 

m uskullari tarang lashadi va relefi seziladi. Bu m uskul kuchli jism oniy ish -haraka t 

vaqtida, shuningdek, sab r-toqat ko’rsatish k e rak  bo’lgan chog’larda: jism oniy
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og 'riqqa , ka tta  ko’ngilsizlik yoki baxtsizlikka bardosh berisb kerak  bo 'lgan 

pay tlarda, ham da odam  g’azablanganida, z a rb a  berish yoki jan jallashishga 

tayyorlanayotgan vaqtida ham  tarang  to rtad i. Bu kishining yuzida tahdid solish, 

nafratlan ish  yoki jirk aa ish  m uskullarining taranglashuvi bilan b irgalikda nam oyon 

bo 'ladi. U odam ning yuziga q a t’iyat, tahd id  solish ifodasini beradi.

C hakka m uskuli yassi bo’lib, chakka yuzasidan boshlanadi. M uskul tu tam lari 

elpig’ich shaklida y ig’ilib, yonoq ravog’idan ichkariga o’tadi va pastk i ja g ’ning 

o’sig’iga yopishadi. M uskul q isqarganida pastki ja g ’ni ko’ta rad i va orqaga to rtad i. 

C hakka m uskulini te ri ostida osongina ushlab ko’rish m um kin, ayniqsa ovqat 

chaynalganida chakkaning terisi ritm ik  asosida q isqaradi.

O dam  ozganda m uskul b irm uncha yassi bo’lib qoladi va chakka chizig’i bilan 

yonoq ravog’i u bilan b iiga kon trast jiha tidan  relefliroq bo ’ladi, na tijada  chakka 

chuqurchasi sezilarli bo’lib chiqadi ("chakkalari ich-ichiga k irib  ketgan” iborasiga 

yarasha). B unda chakka m uskuli m im ik aham iyat kasb etadi. Y uqorida z ik r etilgan 

ikkala gurux m uskuliniag ustidan fastsiya pardasi o ’rab  tu rad i.

Q olgan ikkita qanotsim on m uskullar ponasim on suyak qanotining o’sig’i va 

ja g ’ burchagining medial yuzasiga yopishadi. L ateral, qanotsim on m uskul 

q isqarganida pastki ja g ’ni o’ngga yoki chapga su rad i, ham da oldinga chiqarad i, 

mediali esa pastki ja g ’ni ko’tarad i.

Q anotsim on m uskullar goho ruhiy kechinm alar t a ’siri ostida ham  q isqaradi; 

bunday hollarda u la r yo ja g ’ni oldinga su rad i, yoki ja g ’ pastga tushadi, yo bo’Imasa 

yon tom onga suriladi va bu h a rak a t hayratlanish  yoxud og’riq ifodasi bilan birga 

qo 'sh iladi -  bunday hollarda qanotsim on m usku llar mim ika m uskullari rolini 

o 'ynaydi.

M im ka m uskullari boshqa tanadagi m uskullarga n isbatan  yuz suyaldariga 

b irikadi. Ikkinchi qism i esa teriga qo ’shilib ketadi. M uskulning h arakatchan  nuqtasi 

suyakka em as, balki yum shoq to ’q im alarga  b irikadi. Shu tufayli m uskul 

q isqarganida terida  bu rm a yoki ajin  hosil bo ’ladi, u holat kishini his-tuyg’usi bilan 

yoki boshqa vaziyatlarda tez o ’zgaradi. U larda  qalin  fastsiyasi yo’q. M im ika 

m uskullari yuzni b ir xilda qoplam agan, u la r og’iz, ko’z, bu run , quloqda joylashgan. 

Bu m uskullarni q isqarishi yuzda o ’ziga xos bu rm a  va qiyofani vujudga keltiradi. Teri 

necbog’liq elastik bo ’lsa, m uskullarniug ta ’siri tugagandan keyin boyagi bu rm alar
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shunchalik tez bilinm ay ketadi. O dam  keksayib qolgan ida teri elastikligining 

yo’q olish iga olib keladi. Peshona, ko ’zlarning atrofl va boshqa joylardagi a jin la r shu 

ta rq a  paydo bo’ladi; bu run , lab burm alari doimiy tusga k irad i, chuqurlashadi va 

hokazo. M im ika m uskullari nerv  im pulslarining ta ’siri ostida q isq a ra r ekan, yuzda 

b u rm alar hosil q iladi, u la r yuzdagi tesh ik lar atrofida -  og’iz, ko ’z yoriq lari, bu run  

teshiklari a tro fida yotib, qisqargan vaqtida bularning ko’rinishi va shaklini 

o’zgartiradi.

T eri qoplam larining surilishi va og’iz, b u ru n , ko ’z shakllarin ing o’zgarishi 

odam ning yuzida m im ika o’zgarishlarin i keltirib  ch iqarad i: kishining yuziga og’riq 

qayg’u , xursandlik , g’azab va boshqalar singari tu rli xissiyotlarga mos keladigan h a r 

xil ifodalar qiyofalarini beradi. Shunga ko’ra  m im ika m uskullari insonning ichki 

hayoti va tashqi taassu ro tlariga ko ’rsatadigan hatti-harakatin i ifodalovchi tuzilm alar 

bo ’lib hisoblanadi va shu bilan birga z a ru r  bo’lgaada , aksincha, odam ga o ’zining 

ichki hoiaiini yashirishga va hatto  kishi ko’ziga boshqacha qilib ko’rsatishga yordam  

beradi.

M im ika m uskullari o ’rganilganda uch guruhga bo’linadi, ya’ni yuz 3 qismga 

bo’linadi: yuqori, o’r ta  va pastki. B irinchi guruhga yuzni yuqori qismidagisiga 

peshona va ko’z, o’rtadag i qismiga k o ’z bilan og’iz bo’shlig’igacha bo’lgan 

m uskullar, uchinchi guruh iga esa og’iz bo’shlig’i a trofldagi va engakdagi m uskullar 

k iradi.

Yuzning yuqo ri qism idagi m uskullariga: peshona, ko ’zni doiraviy, qoshni 

chim iruvchi, qovoqni ko’taruvch i va bu runn i p iram ida m uskuli k iradi.

Peshona m uskuli oldingi qism i kalla ustidagi gum bazi sohasidagi te ri ostida 

joylashgan. U m uskul va pay q ism lardan ib o ra t  M uskulli qismi peshona va ensa 

sohasida joylashgan, shunga ko’ra  bu m uskulni peshona -  ensa m uskuli deyiladi. 

M uskulning peshona qism idagisi qosh terisidan boshlanib, fibroz plastinkaga 

qo’shiladi. M uskul q isqarganida qosh ko’tarilib , peshonada ajin  hosil bo’ladi. Ensa 

bo’Iagidagi m uskuli ensa suyagining g ’ad ir-bud iridan  boshlanib aponevrozga 

qo’shiladi. Q isqarganida aponevrozni o rqaga to rtad i. Peshona m uskulning tolalari 

tikka  joylashgan. Q isqargan ida kalla gum bazi sohasidagi payini terisi b ilan  b irga 

pastga to rtad i, shunga ko’ra  peshona uucha keng ko’rinm aydi. Lekin qoshga parallel 

holda ajin chiziq lari tushadi. Peshona m uskulini q isqarish i yuzda tu r li holatlarn i
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keltiradi, cbunonchi kuchli q isqargan ida yuzda hayron bo’lish, bunda peshona ju d a  

keng ko’rinadi. B olalar bilan ayollarda peshona m uskuli kuchsiz rivojlanganligi 

tufayli peshonada a jio la r ko ’rinm aydi, faqat qoshni yuqoriga ko’tarilganligi bilan 

ko’z keng ochiiganligi yuzda hayron bo’lish yoki d iqqatin i o ’ziga ja lb  etadi.

B O ’YIN.
S h ak lla r. T ashq i chizgilar

1. Bo’yinning orqa uchburchagi 
(K urak trapetsiyasimon
uch burchak)

2. Trapetsiyasimon muskul
3. Ko’krak-o’mrov so’rg’ichsimon 

muskul
4. Bo’yinning old uchburchagi 

(K urak o’mrov uch burchak)

17-rasm
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B O ’YIN.
Shak lla r. T ash q i ch izg ilar (davom  i).

19-rasm
1. Birinchi bo’g’in 9. O’yiq bog’lam i
2. O ’mrov suyagi 10. Xavo yo’li
3. Birinchi ko’krak umurtqasining 11. TU

qiltig’simon o’simtasi
4. Umurtqalar aro disk 12. Til osti suyagi
5. Bo’ylanma o’simta 13. Qalqonsimon tog’ay
6. Ikkinchi bo’yin umurtqasi asosli 14. Uzuksimon tog’ay
7. Birinchi bo’yin umurtqasi atland 15. Kekirdak
8. O ’yiqtor bog’lamiga birikkan yuqori 16. Ko’krak suyagi

chiziq

www.ziyouz.com kutubxonasi



1. Barmoqlar falangasi
2. Kaft suyagi
3. Kaft-osti suyagi
4. Tirsak suyagi
5. Tirsak o’simtasi
6. Medial muskul usti
7. Kurak qiltig’i
8. Elka suyagining katta do’ngligi
9. Kurakning dorsal suyagi
10. Lateral muskul usti
11. Bilak suyagi boshchasi
12. Bilak suyagi
13. Bilak suyagi Bilak-tirsak bo’g’inida aylana bo’ylab xarakatlanib 

qo’l xolatini o’zgartiradi

Q o ’l skeleti -  e lka  q a m a ri (o ’m rov  va k u ra k  suyak la ri) va e rk in  qo ’l (elka, 

b ilak  va  pan ja) su y a ld a rid a n  ib o ra t. E lka k am ari ikkala  tom ondan  b ittad an
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o’m rov va k u ra k  su y ak ia ridan  tuzilgan . O ’m rov suyagi q o ’lni tan ag a  b ir la sh tir ib  

tu ra d i, shak lan  lotincha S h arfig a  o ’xshab  bukilgan , uzunligi 15-17 sm . o’m rov 

suyagining pastk i q ism ida konussim on d o ’m boqchasi va trapetsiyasim on  chiziq 

joy lashgan . U ni to ’sh suyagiga b irlashad igan  uchi va bo’g ’im yuzasi ham d a  elka 

o’sig’iga bo’g’im hosil q ilib  b irlashad igan  kichik bo’g ’im yuzasi m av jud . O ’m rov 

suyagi elka bo ’g’im ining ta n a d a n  uzoq roqda bo’lishini ta ’m inlaydi, o q iba tda  

q o ’lni tu r li  m u ra k k a b  h a ra k a tla r in i b a ja rish iga  qu lay lik  tu g ’d irad i. B a’zi ho llarda  

q o ’l tan ag a  siq ilib  yopishad i, unda  deyarli h a rak a ts iz  osilib yo tad i, o ’m rov suyagi 

q o ’lni h a ra k a tid a  tayanch  n u q tas in i hosil qiladi, engil k o ’z g ’alish iga im koniyat 

y a ra ta d i. O ’m rov  suyagining bukilgan lig i tu rlich a  bo’ladi, b a ’zan  kam  bukilgan 

holati u ch ray d i, u esa ko’p roq  ay o lla rd a  uchrayd i. O ’m rov  suyagi ayo llarda  

ing ichkaroq , kam  bukilganlig i va  te r i osti yog’k letchatkasi kuchli rivojlanganlig i 

tufayli elka bo’g ’im laridan  paypaslab  ko’rish  qiyin, e rk a k la rd a  esa u уяппо! 

ko ’zga ta s h la n a d i o ’ng o ’rarov  suyagi c h ap  o ’m rov suyagiga n isba tan  y o ’g’onroq. 

B a ’zida o ’m rov suyagi go rizon ta l h o la tda  yo tm aydi, oq ib a td a  b ir  ta ra fg a  q iyalik  

vu judga  keladi.

K O ’K R A K N IN G  O L D IN G I M U SK U L LA R I 

K o’k ra k  m u sk u lla ri yuza, c h u q u r  va d ia frag m a m usku lla riga  a jra tilad i. 

Y uza m usku llari ko ’k ra k n i k a tta  va oldingi tishli m usku lla riga  k irib , ko’k ra k  

qafasin i o ld indan  va yon tom onidan  yopib  tu ra d i. Eng y ir ik  m u sk u lla rid an  b iri 

ko ’k rak n in g  k a tta  m uskulid ir. U elp ig ’ichsim on sha ldda  uchga bo’linadi: o ’m rov, 

to ’sh -qovu rg ’a , va qo rin  qism iga oid m usku llarga. O ’m rov  q ism idagisi o ’m rov 

suyagini ichki yuzasidan , to ’sh -qovu rg ’a  qism i to ’sh suyagini oldingi y u qo ri 

yuzasidan  va  o ltita  yuqo ridag i q o v u rg ’a la rn in g  tog’ay q ism idan  h am d a  qorin  

q ism idagi qo rin n in g  to ’g ’r i m uskulin i q in idan  bosh lan ib , uning to la la r i yon 

ta ra fid an  b ir -b ir i b ilan  q o ’shilib  q o ’ltiq  ostidagi ch u q u rch ad a , e lka  suyagining 

k a tta  dum boqchasin ing  g ’a d ir -b u d ir  q irra s ig a  kuchli pay b o ’lib b irlashad i. 

K o’k rak n i k a tta  m uskuli te r i o stida  to ’r tb u rc h a k  shak lida  do ’ppaygan  holda 

yo tad i, uning shak li ko’k ra k  qafas i shak lin i hosil qiladi. M usku l tiz im i yaxshi 

rivo jlangan  e rk a k la rd a , ayn iqsa , q o ’lni o ld inga uzatganda yoki tu rn ik d a  osilganda 

u yaqqol a jra lib  ko’rinad i. K o ’k ra k  m uskulin i q isq arg an  ho la tida  te r i ostidan

32
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ko’rish  m um kin . B u n d a  m usku ln i ichki cheti b ilan  to ’sh  q ism ida faq a t te r i b ilan  

qop langan  c h u q u rch a  (tik  tushgan  egatcha) hosil q iladi. Q om atn i tu z ish d a  shu  

egatchaning  ah am iy a ti ka tta . Y uqorida  bu  egatcha  bo’y in tu ru q  ch u q u rch as i b ilan  

tugallanad i, p astda  esa qorin  o q  chizig’ining egatchasiga o’tib , shu egatcha  b ilan  

b irgalikda  gavdan i o ’r ta  chizig’ini hosil q ilad i. K a tta  ko’k ra k  m usku ln ing  

yuzasida shu m usku l bilan bo’shg ina b irik k an  ho lda ko ’k ra k  bezi joy lashgan . Bu 

bez ayo lla rda  riv o jlan ib  su t bezla rin i, y a ’ni ko’k ra k  bezini hosil q iladi. O ’m rov 

qisraidagi boylam  q isq a rg an id a  qo’l o ld inga ko ’ta rilad i, boshqa ikk ita  boylam i 

q isqargan ida  q o ’lni ichkariga  v a  o ’r ta  chiziq bo ’y lab  ay lan tirad i. A g ard a  tu rn ik d a  

tan an i k o ’ta rilish i q o ’l yo rd am id a  am alga oshirilsa u ho la tda  m usku l 

qo v u rg ’a la rn i k o ’ta ra d i va n afas olish ak tid a  q a tnashad i.

2 1 -rasm

1. Ko’krak boshchasi
2. Oldning tishsimon muskuli
3. Kurakning tumshuqsimon o’simtasi
4. Katta ko’krak muskulining o’mrov boshchasi
5. Elka suyak katta do’ngligining taroqchasi
6. Kkhik ko’krak muskuU
7. Qoburg’alar aro muskul
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22-rasm

1. K urak akrom ioni 4. K ura kaing ostki
burchagi

2. K urak  qiltig’i asosi A Medial cheti
3. K urakning medial cheti
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23 rasm
Ko’krak  katta muskulining «ochllgan» xolda ko’rsatilib, old tomon qo ’ltiq bodqligida 

katta do’nglik hosil qilgan qo’l, elka va bo’yin m uskullari yordam ida ko’tariladi.

B EL N IN G  H A R A K A TG A  K E L IS H I 

O rq an in g  s e rb a r  m uskuli yassi va u ch b u rch ak  shak lda  o rqan ing  pastk i 

q ism ida, te r i o stida  yo tad i. K o ’k ra k  um u rtq asin in g  pastdag i 5-6 chisida va  jam i 

bel u m u rtq a la rin in g  o ’tk i r  q ir ra li o’s iq la rd an , yonbosh suyagining o rqadag i 

bo ’lim idan h am d a  pastk i 4 ta q o v u rg ’adan  bosh lan ib  se rb a r  p lastinka  shak lida  

yuqo riga  k o ’ta r ila d i. So’ng ra  to la la ri yoyilib ketad i, yassi pishiq bo’lib  elka

www.ziyouz.com kutubxonasi



suyagining k ich ik  d o ’m boqchisidan p as tro g ’ida yopishadi. Bu m uskul 

trapetsiyasim on m usku l bilan q ism an qop langan . P astk i ko ’k ra k  u m u rtq a la rid an  

pay bosh lanad i. M uskul payi qiyshiq chiziq holda m uskul to ’q im asiga o ’tadi. 

M ushak la ri yaxsh i rivo jlangan  o d am la rd a  shu  q iyshiq  chiziq relefli bo’lib cho’zilib 

tu rad i. O rq a n in g  se rb a r  m uskuli yuqo rida  q o v u rg ’a la r  va oldingi tish li m uskul 

bo’ylab  cho’z ilib  bo rad i. S e rb a r m uskulin ing  ustk i cheti go rizon ta l ho la tda , 

k u rakn ing  k a tta  dum aloq  m uskuli yuzasida yo tad i. S e rb a r  m uskulin ing payi k a tta  

dum aloq  m u sk u ld a  yotad i va u bilan  b irgalikda  k ich ik  d o ’m boq q ir ra s ig a  b irikad i. 

Bu m uskul e lk an i ichkariga  b u rad i va o rq ag a  to r tad i. Q o ’l q im irlam ay  tu rsa  

ko’k ra k  qafas i kengayadi, ta n a  qo’lgay aq in lash ad i.

R om bsim on m usku lla r trapetsiyasim on  m usku ln i ostida  bo ’lib, pastdag i 

ikk ita  bo ’yin  u m u rtqasin ing  va yuqoridag i 4 ta  ko ’k ra k  um u rtq asin in g  o ’tk ir  

q irra li o’s iq la rid an  bosh lanad i, ko ’k rak n in g  m edial chekkasiga yopishadi. U 

k u k rak n i m edial tom onga ko’ta ra d i v a  o ’r ta  ch iziqqa y aq in la sh tirad i, yuqo riga  

to rtad i.

K u ra k n i ko’ta ruvch i m uskul. Bu m uskul trapetsiyasim on  m uskuln ig  ostida 

joylashgan, y u q o rid ag i 4 ta  bo’yin u m u rq asin in g  ko ’nda lang  o ’sig’idan  bosh lan ib , 

pastga q a ra b  yo ’naladi, k u rak n in g  y u q o ri bu rchag iga  yopishadi. Bu m uskul 

q isq arg an d a  k u ra k n i yuqo riga  ko’ta rad i.

O rq a n in g  y u q o ri tish li m uskuli rom bsim on m uskuln ing  old tom onida  

joylashgan. P as tg a  2 ta  b o ’yin va yuqo riga  2 ta  ko ’k ra k  um u rtq asin ig  q ir ra li  

o ’siq laridan  bosh lan ib , 11-15 qo v u rg ’a la rn in g  o rq a  tom oniga yop ishadi. Bu 

m uskul q isq a rg an id a  q o v u rg ’a la rn i ko’ta rad i.

O rq a n in g  pastk i tish li m uskuli s e rb a r  m uskuln ing  o ld i tom onida  joy lashgan , 

pastk i ikki k o ’k ra k  va yuqo ridag i ikki bel u m u rtq a la r i q ir ra li o ’siq la rid an  

bosh lanadi va a lo h id a  tishsim on bo’la k la r  y o rd am id a  9-12 q ovu rg ’a la rg a  b irikad i. 

Pastk i q o v u rg ’a la rn i pastga to rtad i.

O rq an in g  c h u q u r  m usku llari u m u rtq a  pog’onasin ing ikk i yon bosh ida 

u m u rtq a  q ir ra li  o ’siq lari b ilan  q o vu rg ’a la r  b u rchag in ing  o ’rta sid a  hosil bo ’lgan 

ega tcha lrda  joy lashgan , u la r  uch q av a t m u sk u lla rd an  ibo ra t.
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1. Bel qismldagi um urtqani eguvchi ikki muskul oralig’ida bel qismini oldinga 
egilganligi oqibatida ariqcha xosil bo’lgan

2. O’ng tomonlama egilayotgau um urtqani eguvchi yumaloq muskulning 
do’ngHklari qismi

3. K urakning medial chetlari va kurak  qiltig’lari asosida va yuzaga kelgan 
do’ngliklar
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1. Trapetsiyasimon muskulning yuqori qismidagi m uskullar boylami
2. Trapetsiyasimon muskul
3. Auskulatatsion ucbburchak
4. O rqa tomonning keng maskuli
5. Deltasimon muskul
6. Akromion
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ashqi va ichki q o v u rg ’a ta ra ro  m u sku lla r q o v u rg ’a la r  o ra lig ’iga taa lluq li. 

D iafragm a (m. d iap h rag m a) m uskuli -  ko ’k ra k  va q o rin  o’rtasidag i to ’siq gum baz 

shak lida , y upqa  yassi, m usku l-pay  p las tin k a la rd an  ibo ra t. D iafragm aning  pastk i 

qism i m uskuli, p ay ida  m arkaz i bo r. D iafragm a q isq a rg au d a  gum baz yassilanad i, 

ko’k ra k  qafasi kengayad i, nafas olishga yo rdam  berad i. D iafragm ani q isqarish i 

ko’k ra k  qafasi va q o rin  p lastikasiga ta ’s ir  ko’rsa tad i. K o’k rak u i ka tta  m uskuli 

p las tikada  a loh ida  ah am iy a ti yuqo rid a  bayon etilgan edi. O ldingi tishli m uskul 

odam ning  yon va o ld  tom onidan  qa ra lg an id a , te r i ostidan  ko’zga tash lanad igan  

tishchalari, o rq an in g  se rb a r  m uskuli b ilan  qoplangan  tashq i cheti relefli b o ’ladi. 

Shunga ko’ra  bu m usku ln ing  faq a t 4-5 ta  pastk i tishcha la rig ina  te r i ostida yotadi. 

O ldingi tishsim on m usku l insonning tu r li jism oniy  m ehnati va m ash q la rid a  

k u ra k k a  va uni m ah k am  tu tib  tu rad ig an  m usku llariga  ta ’s irin i o’tkazad i. Bu 

m uskul zo’r  kuch berish iga  a lo q ad o r bo’lgan h a r  qanday  q o ’l h a ra k a tid a  u relefli 

bo’ladi. Q o tm a o d a m la rd a  m uskuln ing  tishcha la ri q o ’lni k o ’k ra k  bilan bog’langan  

h a ra k a tla rd a  ham  k o ’rinad i.

M uskuln ing  o rq ad ag i IX  q o vu rg ’ad an  k o ’k ra k k a  qiyshiq holda keluvchi va 

o rqan in g  s e rb a r  m usku li bilan qop lab  tu ru v ch i pastk i uchi ham  qiyshiq  k o ’ta rm a  

ko’rin ish ida  tu r tib  ch iq ib  tu rad i.

Q orin  m u sk u lla ri qorin  pressin i tashk il e ta d i  U larga 5 ta  m uskul k irad i, 

q o rinn ing  to ’g ri m usku li, qo rinn ing  2 ta  qiyshiq m uskuli, ko’ndalang  va  p iram id a  

m uskullari. M usku l tu ta m la ri h a r  ta ra flam a  y o ’nalgan  bo’lgani uchun  qorin  

pressi ju d a  m u s tah k am d ir. B u larn ing  ichida q o rinn i tashq i qiyofasida to ’g ’ri va 

tash q i q iyshiq  m u sk u lla ri m uhim  rol o’ynaydi.

Q orinn ing  to ’g’r i  m uskuli qo rin  devorin ing  oldingi q ism ida, 5,6,7 - 

q o vu rg ’a la rn in g  to g ’ay qism i ichki yuzasida  va to ’sh suyagining han ja rsim on  

o’sig’idan  bosh lan ib  qov  suyagiga yopishadi, uning to lasi 3:4 joy ida  pay 

belbog’larin i hosil q ilad i. Y uqori pay belbog’i 8 -qovurg ’a tog’ayida, pastk i k ind ik  

chegarasida , o ’rta s id ag i esa asosan u la r  o ras id a , b a ’zan 4-belbog’i k indikning 

pastida  joy lashad i. Q o rin n i to ’g ri m uskuli te r i  o stidan  yaxshi ko’rin ad i va ush lab  

ko’rish  m um kin . M usku li yaxshi rivo jlangan  in son la rd  a bu m uskul q isqargan ida
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belbog’ o ’rn id a  egatcha hosil o ’ladi, h am d a  to ’r t  b u rch ak li ko ’ndalang  bu rm a 

shakl ko’rin ad i. D o’m boq lari ro ’y -ro st do ’ppay ib  chiq ib  tu rad i.

Q orin  to’g ’ri m uskulin ing chetk i qism i uzunasiga ketgan p u sh tla rn i hosil 

qiladi. M usku l q isq a rg an d a  ko ’k ra k n i pastga  to r tad i, ta n a n i engash tirad i, 

chanoqni yuqo rig a  ko’ta radL  G im nastika  m ash q la rid a  qo rin n i to ’g ’ri m uskuli 

ka tta  kuch b ilan  ta ran g lash ad i, chunk i u la r roslangan  o y oq lar og’irlig in i ushlab 

tu rad i. B undan  ta sh q a ri qo rin n i to ’g ’r i m uskuli o rq a li rostlovchi m usku l b ilan  

b irgalikda  b ir -b ir ig a  q a rsh i ta ’s ir  ko ’rsa tib , ko’k ra k  qafasin i ch an o q q a  n isbatan  

tik  ho latda u sh lab  tu ra d i.

T ashq i q iyshiq  m uskul eng k a tta  8 ta  qovu rg ’an ing  tashq i yuzasidan  

tishcha la r y o rd am id a  bosh lanad i va pastga q a ra b  q iyshayadi. U ko’k ra k  qafasi 

bilan chanoq  o ’rtasidag i o ra liq n i to ’Id i rib , qo rin n in g  o ldingi, yon va  o rq a  

devo rla rin i hosil qiluvchi ju f t  m usku ld ir. Q orinn ing  tashq i. ichki qiyshiq ya 

ko ’ndalang  m u sk u lla ri y u q o rid a  pastk i q o v u rg ’a la r  b ilan, p as td a  yonbosh  q ir ra s i 

bilan b irlashgan . O rq a  tom ondan  o rq a n i yozuvchi m usku lga taq a lib  tu ra d i va u 

fastsiyasiga qo ’sh ilib  k e ta d i P as td an  chov boylanm a bilan q o ’sh ilad i. M uskul 

to la lari q o rin n in g  to ’g ’r i m uskuln ing  ta sh q i chetiga e tm asd an , s e rb a r  yassi 

pay larga  -  ap o -nev roz la rga  aylanadi. A ponevrozlar to ’g’r i m usku ln ing  old va 

o rq a  tom ondan  o ’ra b  tu rad i, o ’ng va chap  tom ondan  o ’r ta  ch iziqqacha b o rib  zich 

pay to rtm asin i hosil q ilad i, y a ’ni h an ja rs im o n  o ’sim tadan  qov b irlashm asigacha  

k ind ik  o rqa li cho’zilib b o rad igan  qo riq n in g  chizig’ini hosil q ilad i. U b irm u n ch a  

chu q u rlash g an , ch u n k i ikk ita  q av a riq  to ’g ’r i m u sk u lla r o ras id a  para lle l holda 

yotadi.

T ashq i q iyshiq  m uskul q isq a rg an d a  ozg’in o d am la rd a , (ag a r m ushak  

to ’qim asi yaxshi rivo jlangan  bo ’lsa) bu m usku l tish la r te r i o stidan  ch iq ib  tu rad i. 

Q orin  p astid a  - qov q ism ida  b u rm a  hosil q ila d i T ashq i qiyshiq m uskul 

q isq arg an d a  k o ’k ra k  qafasin i va u m u r tq a  pog’onasin i bukad i, ko ’k ra k  qafasin i 

yuqoriga ko ’ta rd i. B ir tom onlam a q isq a rsa  u m u rtq a la rn i q a ra m a -q a rsh i tom onga 

ay lan tirad i.

Q orinn ing  c h u q u r  q ism ida yotgan m u sku lla rga  p iram id a , ichk i q iyshiq  va  

k o ’ndalang  m u sk u lla r  k irad i. U la rn i p las tikaga  aloqasi y o ’q. Q o rin  pressin i hosil
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qiluvchi m u sku lla r, ko’k ra k  qafasin i oldinga egadi. U um urtqakarn i ham  egadi. 

S huning uchun o rq an in g  uzun  m uskuli an togon ist h isob lanad i. Q orin  

m usku llarin ing  to la la r i tu r li y o ’nalish ida joylashganlig i tufay li u la r  ko’k ra k  

qafasin i ch an o q q a  n isb a tan  h a r  xil ta ra fg a  ay lan tirad i. B a q u w a t, m usku ldo r 

e rk a k la rd a  q o rin  m usku llari ikk i yon tom onda b irm u n ch a  osilib, m uskul 

d o ’m paysim on hosil qiladi.

Q orin  shak li ta n a  vaziyatiga q a ra b  o ’zgarad i. O dam  tik  tu rg a n  pay tda  q o rin  

devori ichki o rg a n la r  tazyiqi bilan  oldinga d o ’m payib  ch iq ib  tu rad i. O dam  

chalqanchasiga  yotgan p ay tida  ichki o rg an la r qo rinn ing  o rq a  devoriga bosib 

tu rad i. K ishi yonbosh lab  yo tgan  v aq tida  ass im etrik  ho lat bo ’ladi: odam  qaysi 

tom oni bilan  yo tgan  b o ’lsa, ichk i o rg an la ri q o rinn ing  shu  tom onin i d o ’m pay tirib  

q o ’yadi. A yo llarda  chanoq  o ld inga ko’p roq  engashgan  va balandlig i kam roq  

bo’lganligi uchun  qo rin n in g  old ingi devori e rk ak la rd ag ig a  q a rag an d a  n isbatan  

uzunroq  b o ’ladi.

1 Qov do’ngchasi
2 Chov bog’la mi
3 Old tomon tepa qism qiltig’ 

bog’la mi
4 Oq chiziq
5 Qorinning fasts* bilan qoplangan 

to’g’ri muskul
6 Qovurg’a yoyi
7 O rqa tomon keng muskuli
8 Old tomon tishsimon muskul
9 Qorinning tashqi og’ma muskuli

www.ziyouz.com kutubxonasi



28 rasm

1. Aponevroz
2. QorinniBg ichki og’ma maskuli
3. Tos cheti muskuUarining bog’lanishi
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U M U R TQ A N I T O ’G ’R IL O V C hI M U SK U L

1. Bel ning to’rt burchak 
muskuli

2. Ko’krak  bo’limi 
umurtqasining 
qiltig’simon o’simtasi

3. K o'ndalang o’simta
4. So’rg ’ichsimon 

o’simta
5. Uznn muskul
6. Qiltig’simon muskul
7. Umurtqa-tos 

bog’lamli muskuli

29 rasm
U m u rtq a  pog’onasin i tik lovchi m usk u lla r eng kuchli m uskul, u m u rtq a  

pog’onasin ing  ikk i yonbosh qism ini to ’ld irib  tu ra d i. M uskul d um g’azan ing  o rqa  

sa th id an , bel um u rtq asin in g  ko’ndalang  o ’s iq la rid an , yonbosh suyagining tashq i 

q ir ra s id an  va  k o ’k ra k  -  bel fastsiyasidan bosh lan ib , y u qo riga  ko’ta r ilib  ensa 

suyagiga e tib  b o ra d i  Bu m uskul o rqan ing  y u za  m uskuli o stida  yo tad i va b ir  necha 

q ism ga bo’linad i: a) Y onbosh qo v u rg ’a m u s k u li Bu m usku l esa uch q ism dan  

ib o ra t (bel, ko’k ra k  va  bo’y in) b) U zun m uskul m edial h o la tda  joylashgan. v) 

K o’ndalang  q ir ra li  m uskul uch xil m usku ldan  ib o ra t (yarim  o’tk i r  q ir ra li  o ’siq 

m uskul, ko’p  ta rm o q li va b u ruvch i m usku llari) g) B oshning o rq a , k a tta  va k ichik  

to ’g ’r i v a  y u q o ri qiyshiq m u sk u lla ri 2-1 bo ’yin u m u rtq a la r  q ir r a  o ’sig’idan 

bosh lan ib  ensa suyagining pastk i g ’a d ir -b u d ir  chizig’iga yopishad i.

www.ziyouz.com kutubxonasi



1. O rqaning past qismidagi tishsimon muskul
2. O rqaning tepa qismidagi tishsimon muskul
3. Bo’yinning bog’ichli muskuli
4. Kurakni ko’taruvchi muskul
5. Kichik rombsimon muskul
6. K atta rombsimon muskul
7. K urak qiltig’ining asosi
8. Ko’krak  bo’limi um urtqasining qiltig’simon o’simtasi
9. Umurtqani to’g’rilovchi muskul

O rq a  fastsiyasi. O rq a d a  yuza va k o ’k ra k  -  bel fastsiya lari m av jud . T e ri

ostida joylashgan  o rq an in g  yuza  fastsiyasi trepatsiyasim on  va  o rqan ing  se rb a r
44
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m usku lla rin i ustin i o ’rayd i. K o’k ra k  -  bel fastsiyasi esa qalin  bo’lib ikk i v araq li. 

Y uza v a ra g ’i u m u rtq a  pog’onasini tiklovchi m usku lin i ustki tom onidan  o’tib , bel 

u m u rtq a la rin in g  o ’tk i r  q ir ra li o ’s iq la ri va yonbosh suyagining q irra s ig a  yopishadi.

O R Q A  M U SK U L LA R I 
(davomi)

31 rasm

1. O’n ikkinchi ko’k rak  um urtqasining qiltig’simon o’simtasi
2. K atta rombsimon muskul
3. Kichik rombsimon muskul
4. K urakni ko’taruvchi muskul
5. Yuqorigi o’yiq chiziq
6. O’yiqlar bog’lami
7. Trapetsiyasimon muskul
8. K urak qiltig’i
9. Elka suyak
10. O rqa tomon keng muskulining bog’lamasi
11. O rqa tomon keng muskuli
12. O rqa tomon keng muskulining aponevroz paytidagi 

um urtqani to’g’rilovchi muskul
13. Tosning taroqsimon bog’lami
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QORINNING TASHQI OG ’MA MUSKULI VA UNING TOPOGRAFIYASI

33 rasm
1. K atta ko’krak  muskuli
2. O rqa tomon keng muskuli
3. Old tomon tishsimon muskul
4. Q orinning to ’g’ri muskuli
5. Q orinning tashqi og’ma muskuli
6. Chov bog’lami
7. Qov do’ngchasi
8. Tashqi og’ma muskul aponevrozining chov bog’iami
9. Tos oldining yuqori qismi qiltig’i
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U CH  B O SH L I M U SK U L VA K U R A K N IN G  D O R SA L Y U ZA SID A G I
M U SK U LLA R

Y uqori k a m a r m usku llari joylashishi bo’yicha 2 qism  d an  ibo ra t: elka 

k am arin ing  m u sk u lla ri bilan e rk in  q o ’l m uskullariga (elka, b ilak  va qo ’l 

pan jasin ing  m usku lllariga) bo’linadi. Q o’l m uskuli elka k am ari va elka suyagidan 

boshlanib , ay rim la ri p a n ja  -  b a rm o q la rg a  b irikad i, shunga k o ’ra  qo ’l h a rak a tid a  

ko’k ra k  va o rqa  m u sku lla ri ham  b irg a  h a rak a tlan ad i. Bu v aq td a  ko ’k rakn ing  

k a tta  va k ichik  m uskuli, o ldingi tish li ham da trap e ts iy a , o rq an in g  se rb a r  

m u sk u lla ri ish tirok  e tad i. E lka  kam arin ing  m usku llariga : deltasim on, q ir ra  usti va 

osti, k ichik  va k a tta  yum aloq, ham d a  k u rak  osti m u sk u lla ri k irib , u la r  elka 

b o ’g’im ini qoplaydi o ’m rov, k u ra k  va elka suy ak la rin i o ’za ro  b ir-b iri bilan 

b ir la sh tir ib  tu ra d i.

D eltasim on m usku l u ch b u rch ak  shaklida o’m rov suyagining tash q i la te ra l 

y a rm id an  va k u ra k  suyagining q irra s id an  va tum shuqsim on  o ’sig’idan boshlanib , 

e lka suyagining deltasim on g’a d ir -b u d ir  joyiga yopishadi. D eltasim on m uskuln ing  

u ch ta  tu tam la ri bo’lib, u la r  a loh ida-a loh ida  q isq a ra  olish xususiyatiga ega. 

M uskuln ing  o ldingi tu ta m i q isqarsa , qo ’lni old tom onga va  yuqo rig a  to r tad i, o rq a  

tu ta m la ri q isq a rsa , q o ’lni o rq ag a  v a  y u qo riga  to rtad i. M usku ln ing  o ’r ta  tu tam la ri 

yoki ham m a tu ta m la ri q isqarsa , ta n a d a n  qo’l uzoqlashib, elka b a ra v a r  ko ’ta rilad i. 

Q o ’lni yan a  y u q o riro q  k o ’ta r ish i k u ra k  suyagining burilish i hisobiga bo’ladi. 

D eltasim on m uskuln i ishlashi uchun  had d an  ta sh q a ri k o ’p kuch k e ra k  (ikki boshli 

m uskulga n isbatan). E lkadag i og ’ir lik  kuch i elka m uskulin ing  to rtish  kuch idan  b ir 

m uncha u s tu n  tu ra d i. Shuning  uchun  gorizontal ho la tda  q o ’lda  buyum  ush lab  

tu r ish  uchun  ko’p  kuch  k e rak , vaho lank i q o ’l tez  charchayd i. D eltasim on m uskul 

elka bo ’g ’im ini m ahkam layd i, e lkaga  o’ziga xos shakl b e rad i va te r i ostidan 

bo ’r t ib  ko’rin ib  tu ra d i. U insonning elka qism ini sh ak llan tirad i, shunga  ko’ra  elka 

p lastikasida  aloh ida o ’rin  tu tad i. Bu m uskuln i ostida suyuq lik  ch iqaruvch i 

x a lta ch a la r bo ’lib, u la r  m uskul ish lagan ida ishqalan ishn i kam ay tirad i. D eltasim on 

m uskuln ing  shak li dum aloq  bo ’lishi te r i ostidan  yog’ qatlam iga  bog’liqd ir. Semiz 

ayo llarn ing  e lkasi h ad d an  ta sh q a ri dum aloq , deltasim on m usku ln ing  tu tam la ri 

ko ’rinm aydL  M usku li yaxshi rivo jlangan  e rk ak la rd a  esa, deltasim on m uskulni
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shakli u ch b u rch ak  ho latda, oldingi va o rq a  tu tam la ri te ri ostidan yaqqo l ko ’rin ib  

tu rad i. M usku l tu ta m la ri ta rang lashgan  pay tda  u la rn ing  o ’rtasidag i chegara  

keskin seziladi, qo’l yuqoriga  ko ’ta rilgan ida  m uskul aynan  ch u q u rch ad a  

yo tad igan  ak rom ion  a tro fid a  d o ’ppay ib  chiqadi.

K u rak  osti m uskuli k u ra k  suyagidan  bosh lan ib  k u rak n in g  o ld ingi yuzasida  

yo tad i, elkn i ichk i tom ondan  ay lan ib  o’tad i va elkan ing  kichik do’m bog’i, h am d a  

un ing  q irra s ig a  b irik ad i. M uskul q isq a rg an d a  e lkan i ichkariga  b u ra d i -  uni 

p rona ts iya lab , k u ra k k a  q a ra b  to r tad i. K u ra k  ikk ita  m uskul qa tlam i b ilan  ko’k ra k  

qafas idan  a jra lg a n  bo’ladi: o ld inda  dastlabk i tishsim on m uskul o ’tad i, o rq a d a  esa 

elka  osti m uskuli bo’ladi. S hun ing  uchun k u ra k  ko’k ra k  qafasiga zich ta q a lib  

tu rm a sd a n , balk i un ing  u stid a  ko ’ta r ilib  tu ra d ik i , bu  kuchli od am d a ayn iqsa  

seziladi.

Q ir ra  u sti m uskuli k u ra k  suyagi q ir ra s i ustidag i ch u q u rch ad an  bosh lanad i, 

elka suyagini k a tta  do’m bog’iga yopishadi. M uskul q isq a rg an id a  qo ’lni gav d ad an  

u zoq lash tirad i. Q o ’lni ta sh q a rig a  ay lan tirad i. Q irra  usti m uskuli trapetsiyasim on  

va deltasim on m usku llarin i o stida  joy lashgan , shun ing  uchun  p lastikaga  dah li 

y o ’q.

K a tta  yum aloq  m uskul (m  teresm aio r) k u ra k  suyagining pastk i q ir ra s i va  

pastk i b u rchag idan  boshlanib  elka suyagining k ich ik  dum bog’iga b irikad i. M usku l 

q isq arg an id a  q o ’ln i pastga va o rq ag a  to r tib  gavdaga yaq in la sh tirad i. K ich ik  

yum aloq  m usku li esa  k u ra k  osti ch u q u rch a  fas tsiyasidan  bosh lan ib , e lka suyagini 

chu q u rch a  d o ’m bog’iga yopishadi. M usku l e lkani ta sh q a rig a  q o vu rg ’a la rg a  

q a rag an  yuzasidan  boshlan ib , e lka suyagining k ich ik  do ’m bog’iga va elka bo ’g ’im i 

xaltachasiga yopishadi. F unk tsiyasi e lkani ichkariga  b u rad i, bo’g ’im xaltachasin i 

to rtad i.

Bu g u ru h  m u sk u lla r e lka k am ari bilan q o ’l o ’r ta s id a  b irgalash ib  ish laydigan  

a p p a ra t  bo ’lib, faqa t e lka  bo ’g ’im idagi h a m k a tla m i b a ja rad i. Shu b a rc h a  

m usku lla r m assasi e lka k am arin i h a ra k a tg a  ke ltirad ig an  boshqa m usk u lla r kuchi 

tufayli k u rak , o ’m rov va  q o ’l b ilan  b irgalikda  ko’k ra k  qafasi yuzasi bo’y lab  

h a rak a tlan d i.
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E lka m u sku lla ri joylash ishga ko’ra  old va o rq a  g u ru h la rg a  a jra ti la d i (27- 

rasm  A.B.). E lkan i oldingi tom onldag llariga (bukuvchi) ikki boshli, e lka  

tum shuqsim on elka m usk u lla ri k irad i. O rq ad ag i gu ruh iga , esa (yozuvchi) elkan ing  

ikki boshli m uskuli te r i  o stidan  ko’rin ib  tu rad i. U ning uzun boshi k u ra k  suyagi 

bo ’g ’im yuzasi tepasidag i g ’ad ir-b u d ir id an  bosh linab  uzun payi e lka  bo’g ’im 

bo’sh lig ’idan o ’tad i, k a lta  boshi qo ’shilib b ilak  suyagining g’ad ir-b u d ir i va b ilak  

fastsiyasiga pay bo’lib  yopishadi. U elkaning ikkinchi bo’g’im idan ham  o’tad i, 

shuning  uchun  ikki bo ’g ’im li m uskul deyiladi. Shunga k o ’ra  q isq arg an id a  b ilakn i 

bu k ad i va ichkariga  ay lan tirad i, uzun boshi esa, e lka bo ’g’im ini m ustahkam layd i 

va kaftn i ta sh q a rig a  ay lan tirad i. M uskul q isq a rg an id a  q o ’lni e lka  va  b ilak  qism i 

shak iin i o ’z g a rtirad i, e lk a  q ism ida te r i ostidan yum aloq  bo’lib bo’rtib  ch iqad i. 

M usku l shak li m usku l to la la rin ing  kuchiga va te r i osti yog’ qa tlam iga  bog’liq.

E lka m uskuli ikk i boshli m uskulning ostida joy lashgan . U elka suyagining 

old yuzasidan  bosh lan ib , tirsa k  suyagini g’a d ir-b u d irg a  yopishadi. M usku l 

q isq a rg an id a  b ilak n i t i r s a k  bo’g’im ida  bukadi. B ilakni tirsa k  b o ’g’im ida kuch li 

b uk ilgan ida  elka m usku lin i ichki yuzasi ikki boshli m uskuln ing  ostidan  qiyshiq 

do ’ng holatida q o ’ln i o rq a  q ism ida ko’rinad i va u sh lab  k o ’rish  m um kin.

T um shuqsim on-elka  m uskuli k u ra k  suyagining tum shuqsim on o ’sig’idan  

bosh lan ib  elka suyagining m edial yuzasiga yopishadi. M uskul q isq arg an id a  e lkan i 

ko’ta ra d i va b u rad i. Q o’l pastga tush irilgan ida  bu m usku l te r i ostidan  

ko’rinm ayd i, ch u n k i un ing  to la la ri ikki boshli m uskul bag ’rid a  yotadi. Q o ’l 

y uqo riga  ba land  k o ’ta r ilg an id a  qo ’ltiq ostidan  ko’rin ad i. E lkan ing  uch boshli 

m uskuli e lka  suyagin ing  o rq a  tom onida joy lashgan , un ing  uzun boshi k u ra k  suyagi 

bo’g ’im yuzasi la te ra l q ism idan , m edial boshi e lka suyagining m edial q ism idan  

bosh lan ib , tirsa k  suyagin ing  tirsa k  o’sig’i va tirs a k  bo ’g ’im ining xaltachasiga 

b irlashad i. Bu m uskul ikki bo’g ’im li h isoblanadi. B ukilgan bilakni yozadi, uzun  

boshi esa e lkan i yozadi. Uch boshli m uskul q isq a rg an id a  elka te ris id a  o ’ziga xos 

d o ’nglik  hosil bo ’ladi (ayn iqsa  uzun va tashq i boshchasi q isqargan ida ).

T irsa k  m uskuli k ich ik  u ch b u rch ak  shak lda  elka suyagining pastk i q ism idagi 

la te ra l g ’a d ir -b u d ir  tep ac h ad an  bosh lanadi va tirsa k  suyagining o rq a  yuzasiga
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yopishadi (27-rasm  В). Bu m uskul b ilakn i yozadi, t irs a k  bo ’g ’im ini to r tib , uni 

su y ak la r o ra lig ’ida  siqilib  qo lishdan  saqlaydi.

32 rasm
1. 1. T irsak o’simtasi. 2. L ateral boshcha. 3. Uzun boshcha. 4. O rqaning keng 

m uskuli 5. Uch boshli m us ко I. 6« Trapetsiyasimon muskul. 7. Deltasimon 
m usku i 8*Uch boshli muskulning uzun boshi. 9. K atta yumaloq muskul. 10. 
Kichik yumaloq muskul. 11. Qiltig’ osti muskuli. 12. Qiltig’ usti muskuli. 13. 
Tosning taroqsim on bog’lami
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34,35 rasm lar
1 Elka suyagi
2 Akramion
3 O ’mrov
4 Deltasimon muskul
5 Deltasimon muskulning ichki tuzilishi
6 K atta ko’krak muskuli
7 Deltasimon muskul oldingi cheti
8 Akramion
9 Ko’prikcha
10 Deltasimon muskulning orqa tomoni qisqarmoqda
11 K urakning cheti
12 Trapetsiyasimon va rombsimon muskullar
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BILAKNING OLD QISMI MUSKULLARI 
(eguvcnilar)

Bilak muskullari joylashishiga qarab  old, orqa va lateral guruhlariga ajratiladi. 

Bilak m uskullari elka suyagidan boshlanib kaft va barm oq falanglariga yopishadi. 

Qisqarganida kaft va barm oqlarni harakatga keltiradi. Bilak qavatida yumaloq 

pronator, kaftni bilak tomonga bukuvchi, kaftni uzun barm oqlarni bukuvcbi yuza va 

kaftni tirsak  tomonga bukuvchi muskullari joylashgan. Yumaloq pronator muskuli elka 

suyagining medial g’adir-budir tepachasidan hamda bilak suyagining lateral qirrasiga 

yopishadi. Muskul qisqarganida bilakni ichkariga buradi va bukadi. Kaftni bilak 

tomonga bukuvchi muskuli yumaloq pronator muskulining medial tomonida joylashgan, 

u ham elka suyagini medial tepachasidan va m uskullararo fastsiyasidan boshlanib, 

ikkinchi kaft suyagining asosiga yopishadi. Fastsiyasi kaftni oldinga va bilak suyagi 

tomonga bukadi.

36 rasm
1. Bilak suyagining bigizsimon o’simtasi
2. No’xatsimon suyak
3. Elka-bilak muskuli
4. Bilakning tirsakli eguvchisi
5. Yumaloq pronatori
6. Barmoqlarni yuzaki eguvchisi

7. Uzun kaft muskuli
8. Bilakni eguvchi
9. Umumiy pay
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37 rasm

10. No’xotsimon suyak
11. To’rtburchak  pronator
12. Yumaloq pronator
13. Supinator
14. K aft bosh barmog’ining eguvchisi
15. B arm oqlarni chuqur eguvchi
16. Kaft bosh barmog’ining uzun eguvchisi
17. Barm oqlarni ustki eguvchisi
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B IL A K N IN G  O R Q A  M U SK U L LA R  G U R U H I

38^39,40 rasm lar
1. Ko’rsatkich barm oqning rostlovchisi
2. K atta barm oqning kalta rostlovchisi
3. K atta barm oqning uzun eguvchisi
4. Kaftning katta  barm og’ini chetga 

suruvchi uzun muskul
5. Supinalovchi
6. T irsak muskuli
7. T irsak o’simtasi
8. Elka-biiak m uskuli
9. Kaftni rostlaguvchi uzun bilak muskuli
10. Kaftni kichik bilak rostlovchi
11. Barm oqlarni rostlovchi
12. Kaftni tirsakli eguvchisi
13. T irsak suyagining orqa cheti
14. Rostlagichlarni maxkamlovchi
15. Ilonsim on m uskuln ing  pay i
16. Ichk i to rtilg ich
17. S uyak la r a ro  m uskuln ing  payi
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IK K I B O SN LI VA E L K A  M U SK U L LA R IN IN G  Q ISQ A R ISN I B ILA N  
SO D IR  B O ’LU V C N I T IR SA K  E G IL ISN IN IN G  BOSN E T A PI

41 rasm
1. Elka muskuli
2. Ikkiboshli muskul
3. Deltasimon muskul
4. Tirsak suyagi
5. Bilak suyagining qabariqligi
6. Elka muskulining maxkamlanishi
7. Elka muskuli
8. Deltasimon qabariqlik
9. Tumshuqsimon elka suyagi
10. Do’ngliklar orasidagi ko'prikcha
11. Tumshuqsimon o’simta
12. Ikkiboshli muskul
13. Ikkiboshli m uskulning kichik boshchasi
14. Ikkiboshli muskulning uzun boshchasi
15. K atta ko’krak muskuli
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PANJA VA KATTA BARMOQ
Kaftni bukuvchi tirsak muskuli bilakning tirsak suyagi tomonida joylashgan, elka

suyagining g’adir-budir tepachasi va tirsak o’sig’idan boshlanib, kaftni oldinga va tirsak 
suyagi tomonga bukadi. Barmoqlarni bukuvchi yuza muskul ham elka suyagining 
yuqori qismidagi old yuzasidan boshlanadi. Kaftdagi muskul payi alohida ajralib 2-5 
barmoqlarga yaqinlashadi. Har qaysi pay ikkitadan paygacha ajralib 2-5 barmoqlaming 
o'rta falanglarining asosiga yopishadi. Muskul qisqarganida 2-5 barmoqlarni bukadi.

Chuqur qavatidagi muskullariga bosh barmoqni bukuvchi uzun, panjani bukuvchi 
chuqur, bilakni ichkariga bukuvchi kvadrat muskullari kiradi. Bosh barmoqni bukuvchi 
uzun muskul bilak suyagini oldi yuzasida joylashgan, elka suyagining medial 
do’mboqchasidan boshlanib, kaft tagidan o'tadi, bosh barmoqning timoq falangasini 
asosiga yopishadi. Muskul bosh barmoqni bukadi, panjani bukuvchi chuqur muskul 
tirsak suyagining oldingi va medial sathidan boshlanib bilakning o’rtasida 4 ta payga 
bc’linadi va 2-5 uannoqiaming timoq faianglarining asosiga yopishadi. Barmoqlarni va 
kaftni bukadi. Kvadrat pronator muskuli tirsak va bilak suyaklaming distal 
bo’laklarining chekkalariga birlashtiradi, qisqarganida bilakni ichkariga buradi.

Bilakning lateral guruh muskullariga elka-bilak, panjani yozuvchi uzun va kalta 
bilak muskullari kiradi. Bu muskullar elka-suyagining old lateral va lateral tepachasidan 
boshlanib bilak suyagini bigizsimon o’siqda yoki 2 - 3 -  kaft suyagiga yopishadi. 
Muskullar qisqarganida bilakkni tirsak bo’g’imdan bukadi, pronatsiya va supinatsiyada 
qatnashadi. Paniani vozuvchi uzun bilak muskuli panjani orqa tomonga yozib bilakni 
bukadi. Panjani yozuvchi kalta muskuli esa, panjani yozadi, tanadan uzoqlashtiradi. 
Bilakning orqa guruh muskullarining yuza qavatiga panjani vozuvchi va paniani 
vozuvchi tirsak muskullari, chuqur qavatiga esa supinatsiva qiluvchi. bosh barmoqni 
uzoqlashtiruvchi, bosh barmoqni yozuvchi uzun va qisqa muskul, ishora barmog’ini 
yozuvchi (m extensor indicis) va bilak-kaft bo’g’imi sohasidagi muskullar kiradi. 
Orqadagi guruh muskullari qo’l panjasi va barmoqlarini yozadi, bilakni supinatsiya 
qiladi, bilakni yozadi, elka muskullari bilan birga qatnashadi. Orqadagi va oldingi guruh 
muskullarining ba’zilari birgalikda qisqarib, qo’l panjasini uzoqlashtiradi va 
yaqinlashtiradi.
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Qo’l panjasining muskullari 3 guruhga bo’linadi: bosh barmoq do’mbog’i muskullar. 
bosh barmoqni uzoqlashtiruvchi kalta. bosh barmoqni iimiiloqqa qarshi qo’vuvchi va 
bosh barmoqni vaqinlashtiruvchi muskullar kiradi. Ikkinchi guruhiga iimiiloq 
tomonidagi do’mbog’i muskullariga: kaftning kalta muskuli. jimjiloqni bukuvchi kalta. 
jimjiloqni uzoqlashtiruvchi, iimiiloqni boshqa barmoqlarga qarshi qo’vuvchi uskullari 
kiradi. O’rta guruhiga 4 ta chuvalchangsimon muskul va kaft tomonining uchta 
suyaklararo muskuli 2-4 va 5 -barmoqlarni o’rta barmoqqa yaqinlashtiradi, hamda 
dorsal tomonida 4 ta suyaklararo muskul barmoqlarni o’rta barmoqlardan 
uzoqlashtiradi. Bu 8 ta kalta muskul bosh barmoq bilan jimjiloq kafti ni ichki tomonida 
do’ppayishini hosil qiladi, ularning fiziologik ahamiyati shundaki, barmoqlarni 
osongina bukilishiga, harakatida va buyumlami ushlashida ravon silliq (elastik) 
harakatlarini bajaradi.

Inson gavdasining yuqori kamar muskullarining tasviri shaklini yaratishda, qo’lni 
tirsak bo’g’imidan va panja barmoqlarining kaft ichiga bukilgan holatda, elkaning 
deltasimon, ikki boshli, elka-bilak muskullari, panjalami yozuvchi umumiy jimjiloqni 
yozuvchi, hamda kaftni yozuvchi tirsak muskullarining va tirsak suyagining 
boshchasiga e’tibor beriladi.
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43 rasm
1. K atta barm oqni tortuvchi muskul
2. Bosh barm oqni qaram a-qarshi qo’yuvchi muskul
3. Eguvchilarni tutib turgich
4. Kichik barm oqni qaram a-qarshi qo’yuvchi muskul
1. Bosh barm oqni tortuvchi muskul ishlamoqda
1. Bosh va kichik barm oqlarni qaram a-qarshi qo’yuvchi ikkita muskul

ishlamoqda
1. Panjaning katta barm og’ini chetga suruvchi kalta muskul
2. Panjaning katta barm og’ini kichik qayiruvchisi
3. No’xatsimon suyak
4. Kichik barm oqni chetga suruvchi muskul
5. Kichik barm oqni eguvchi
6. Kichik barm oqni qaram a-qarshi qo’yuvchi
1. Bilak suyaklaridan tashkil topgan qo’shilgich
2. Eguvchilarning paylari, qon tom irlar va nervlar
3. Eguvchilarni tutib  turgich

www.ziyouz.com kutubxonasi



B IL A K N IN G  AYLAN M A  X A R A K A TI VA SU Y A K LI B O ’R T IQ L A R

1. Roslaguvchilar
2. Eguvchilar
3. T irsak o’simtasi
4. Tirsak suyagining orqa 

cheti bevosita teri ostiga 
joylashgan

5. Bilak suyagining 
bigizsimon o’simtasi

6. T irsak suyagining 
bigizsimon o’simtesi

7. Bilak suyagi
8. Tirsak suyagi
9. Medial muskul 

m aikam lagich
10. T irsak suyagining 

aylanma boshchasi
11. Bilak suyagining 

bigizsimon o’simtasi
12. T irsak suyagi
13. Bilak suyagi

43,44 rasm la r
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45 rasm

1. Lateral muskul m axkam lagkh
2. Uchboshli muskul
3. Deltasimon muskul
4. Ikkiboshli muskul
5. Elka muskul
6. Elka nurli muskul
7. K atta barm oqni rostlaydigan muskul
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BO’KSA MUSKULLARI 

(oldindan ko’rinishi)

P astk i k am ar m usk u lla ri tos kam arin ing  ichki va tashqi m usku llari va e rk in  

oyoq m usku llariga  b o ’linad i. C hanoqn ing  ichki m usku lla ri yonbosh, bel k a tta  

m usku lidan  ibo ra t. U belning barch a  u m u rtq a la rid a n  bosh lan ib  yonbosh  

chuqu rchas in i yopad i, pastga  y o ’nalib qov bo ’lim ida son suyagining kichik  

k o ’stiga yopishadi. M u sk u l q isqargan ida  sonni bukad i. T ik  tu rg an  ho la tida  kuchli 

b o ’ladi, to  qo rinn i son suyagiga tegishigicha bukad i. Bu m usk u lla r b irga likda  

q isq a rg an id a  u m u rtq a  pog’onasi va tos k am ari vertika l ho latn i egallaydi. 

U m u rtq a  pog’onasin i bel q ism idagi b u rilm an i (lordoz) hosil bd’lishini yonbosh-bel 

m uskuli t a ’m in la y d i O ’tirg an  ho la tda  b a rch a  m u sk u lla r bo’shashgan ida  belgidagi 

lordoz k a m a y a d i K ich ik  chanoqning  ichki yuzasin i noksim on va ichki yopqich 

m u sku lla ri yopib  tu ra d i. C hanoq  suyagining o rq a  yuzasin i qop lab  tu ru v ch i k a tta  

d u m b a  m u sk u li (m . g lu teus m axim as) Bu m uskul dum g’aza-dum  suyak larin i o rq a  

yuzasidan , ham da yonbosh  suyagining q ir ra s id a n  bosh lan ib  son suyagini o rq a  

yuzasiga yopishad i. K a tta  du m b a  m uskuln ing  pastk i cheti kuchli b u rm a  hosil 

q ilib , q iyshay ib  su y ak k a  b irlashgan  qism ini yopadi. Bu m uskul an togonist m uskul 

g u ruh iga  k i r a d i  C hanoq-son  b o ’g ’im ida sonni b u k a d i T anan ing  pastk i qism i 

q im irla tilm agan ida  tos q ism in i o rq ag a  q iyshay tirad i. D um ba m uskuli yonbosh bel 

m uskuli bilan b irg a lik d a  q isqargan ida  tan an i v e rtik a l (tik) ho la tida  ushlaydi. 

D um ba m uskuli y u rish  yugurish  va baland likka  chiqishida kuchli ta rang lashad i. 

D um ba m uskuli p la s tik ad a  aloh ida a jra lib  tu ra d i, sonning o rq a  yuzasida 

egrisim on dum ban ing  b o ’rtm asi bo r. D um ba m uskuli q isqargan ida  d u m b ad a  yassi 

c h u q u rch a  hosil b o ’lad i, uning yon tom onin i y u q o riro q  q ism ida d o ’nglik hosil 

bo ’lishi d um ban i o ’r ta  m uskulin i q isqarish idan  hosil b o ’la d i  D um ba shakli asosan 

m uskuln ing  tonusiga  v a  tarang lig iga  bog’liq, ham da te r i osti ju d a  nozik bo ’lganligi 

uchun  yog’ bosish hususiyatiga  ega. B ir oyoqqa tayan ib  tu rg an  ho latida asim etriya  

hosil bo ’ladi, buzilad i, chunk i b ir  oyoqdagi m u sk u lla r bo ’shashgan , shu tu fay li 

d um ba pastga osilib qo lad i uning b u rm asi esa ko ’p ro q  yoy hosil qilib d u m b an i 

yassi chu q u rch as in i b iroz  yopad i, tos qism i b iroz pastga tushadi, oq iba tda  

u m u rtq a  pog’onasi va tan an in g  holati o’zgarad i.
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D um ban ing  o’r ta  va  k ichik  m u sk u lla ri (26-rasm  A,B) q isq a rg an id a  sonni 

h a r  ta ra fg a  b u ra d i, bu  m u sk u lla r ish qobiliyati susaysa yurish  ho la tiga  ta ’s ir  etadi. 

D um bning eng c h u q u r  q ism ida o’tirg ich  d o ’ngini qoplaydi, q isq a rg an id a  sonni 

ta sh q a rig a  a y lan tirad i. Son suyagi m u sk u lla r bilan qop langan . B ukuvchi 

m usku lla ri o rq a  yuzasida, yozuvchi m u sk u la r esa sonning oldingi qism ida 

joylashgan . Son m usku llarin ing  ko’pchiligi chanoq  suyagidan  bosh lan ib  bo ld ir 

suyagiga yop ishad i. B u m u sk u lla r ik k ita  bo ’g ’im dan o ’tib  b ir ik ad i, sh u  tufayli 

q isqargan ida  tos-son va tizza b o 'g ’im ini h a ra k a tg a  keltirad i. O ld ing i yuzasida 

sonning 4 boshli v a  m ash in ach a la r m uskuli (26-rasm  A 3 )  yo tad i. Sonni 4 boshli 

m uskuli ju d a  b a q u w a t va kuch lid ir. Bu m uskul sonni oldingi b a rc h a  yuzasini 

qoplab  4 boshli ( to 'g 'r i ,  s e rb a r  la te ra l v a  m edial, se ra  b a r , o 'r t a  boshi) bo 'lib , 

to ’g ’ri g ru p p asid ag i m uskul yonbosh suyagining oldingi pastk i o ’sig ’idan 

ЫюЬ|япяЛ>: S onning  qolgan 3 ia  boshi y s ’s i  s e rb a r  ssu sk u 'ia ri son syyaginiog 

oldingi, ikk i yon idag i va o rq ad ag i y u za la rid an  bosh lanad i va sonn i pastk i q ism ida 

to ’r t ta la  boshchasi b itta  pay bo’lib, k a tta  bo ld ir suyagining g ’a d ir -b u d u r 

chizig’ining la te ra l  lab idan  bosh lan ib  pastga y o ’nalad i va tepadag i boshchalariga  

qo ’shiladi. M ed ia l tom onidagi s e rb a r  m usku l ham  son suyagidan  bosh lan ib  pastga 

yo’nalib  boshqa boshcha la riga  q o ’shiladi. O ’rtad ag i s e rb a r  m uskul son suyagining 

o ldingi yuzasidan  boshlan ib , boshqa boshchalari bilan q o ’shiladi. Son suyagining 

pastk i q ism ida  tizza  qopqog’ini o ’ra b  k a tta  bo ld ir suyagiga yop ishad i. Bu 

m usku lla r q isq a rg a n id a  bo ld irn i tizza bo ’g ’im ini bukadi.

M ash in ach a la r m uskuli eng uzun m usku l bo ’lib, uzunligi 50 sm . sonning 

oldingi yuzasida joy lashgan . B u  m usku l yonbosh  suyagining oldingi yuq o ri 

o ’sig’idan b o sh lan ib  k a tta  bo ld ir suyagining g ’a d ir -b u d ir  d o ’m bog’iga y o p ish a d i 

M uskul q isq a rg an id a  tizza bo’g ’im ida bo ld irn i, chanoq b o 'g ’im ida sonni bukad i. 

Ichkariga  ay lan tirad i, tizzan i b u k ib  o’tir ish d a  bo ld irn i ich k a rig a  ay lan tirad i. 

O yoqni h ad d an  tashq i b ir ta ra fg a  uzoq lash tirilsa , m ash inacha la r m uskuli yaqqol 

tu r tib  ch iqqan lig i va uni ichki ta ra fid a  u ch b u rch ak  shak lida  yonbosh -  

ta roqsim on  c h u q u rc h a  ko’rin ad i. Son m usku lin ing  m edial g ru p p as ig a  ta roqsim on , 

yaq in lasb tiruvch i k a lta  va uzun m u sk u lla r va  nozik m uskul k i r a d i  T aroqsim on  

m uskul qov suyagin ing  o ’tk ir  q irra s id an  bosh lan ib  shu suyakni q ir ra li chizig’iga
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yopishadi. M ed ia l g ru ppasidag i qolgan m usk u lla r ham  qov va q o ’ym ich suyagini 

berk ituvchi teshigini ch eg ara lab  tu r li q ism laridan  boshlanadi. Son suyagining 

g’a d ir -b u d ir  chizig’in i m edial labiga b irikad i. Bu m u sku lla r sonning ichki yuzasi 

shaklin i bosil qiladi.

Son m usku lla rin ing  o rq ad ag i g u ru h la rig a  yarim  pay, y a rim  p a rd a  va 

sonning ik k i boshli m usku llari k irad i. Bu m usku llar qo ’ym ich d o ’m bog’idan  

bosh lan ib , p as td a  ch ap  va  o’ngga yo’na lad i ham da tizza osti chu q u rch as in i hosil 

q iladi. U la r k a tta  b o ld ir  suyagining g ’a d ir -b u d ir  qism iga, ikk i boshlisi esa kichik 

bo ld ir suyagining boshchasiga yopishad i. M usku lla r q isq arg an id a  sonni yozadi, 

b o ld irn i b u k a d i va ichkariga  ay lan tirad i. Ik k i boshlisi esa sonni yozadi, bo ld irn i 

b ukad i va ta sh q a rig a  ay lan tirad i.

Sonning s e rb a r  fastsiyasi oldingi, m edial va o rq a  gu ru h  m usku llarin i 

aloh ida-a loh ida  o’ray d i. M edial tom ondag i m u sk u lla ra ro  to ’siq sonning 4 boshli 

m uskulin i yaq in lash tiru v ch i m u sk u lla rd an  a jra tsa , la teria l tom ondagi 

m u sk u lla ra ro  to ’siq  sonni 4 boshli m uskulin i o rq a  m u sk u lla rid an  a jra tad i. 

Sonning keng  fastsiyasi esa m ash in ach a la r m uskulin i o’raydi. B o ld ir m uskullari 

oldingi, la te ra l va o rq ad ag i g u ru h la rig a  bo’linadi. B old ir m u sk u lla ri duksim on 

sh ak k la  old ingi g u ru h ig a  — k a tta  bo ld irn ing  oldingi g u ru h ig a  b arm oq larn i 

yozuvchi uzun  va bosh b arm oqn i yozuvchi uzun m u sk u lla r k ir ib  tovon va 

b a rm o q la rn i yozadi. O rq ad ag i g u ru h ig a  -  bo ld ir kam balasim on bo ld irn ing  uch 

boshli m usku l va c h u q u r q av a tid a  esa b a rm o q la rn i bukuvchi uzun m usku llar 

k irad i. B old ir m usku llarin ing  la te ra l g ruppasiga  k ich ik  bo ld irn ing  uzun va kalta  

m u sk u lla ri k irad i. O yoqning oldingi ta ra f ld a  k a tta  bo ld ir suyagin ing  o ’tk ir  q irra s i 

m uskul b ilan  qop lanm agan . K a tta  bo ld irn ing  oldingi m uskulli k a tta  bo ld ir 

suyagini la te ra l d o ’ng o ’sig ’idan  bosh lan ib  pishiq pay ho la tida  k ich ik  bo ld ir 

m uskuli p ay la r i b ilan  b irgalikda  b irinch i ponasim on suyak  va oyoq, kaft suyagiga 

yopishadi. M uskul q isqargan ida  oyoq pan jas in i yozadi, pan jan in g  m edial tom onini 

ko ’ta ra d i. M usku l q isq a rg an id a  te r i o stidan  bo ld ir suyagining pastk i la te ra l 

q ism idagi bo’g ’im yuzasi yaqqo l ko ’rin ad i. B arm o q larn i yozuvchi uzun m uskul 

k a tta  bo ld ir suyagin ing  la te ra l d o ’ngi va  bo ld ir fastsiyasidan  bosh lan ib  4 ta  payga

www.ziyouz.com kutubxonasi



a jra lad i, la te ra l tom onidag i pay kanali o rqali o ’tib  2- dan  5- b a rm oq larin ing  

do rsa l yuzala riga yopishadi. K ich ik  m uskul tu tam i esa 5 -kaft suyagiga yopishadi.

M uskul q isq a rg an id a  p an ja  va b a rm o q la rn i yozadi. Bosh barm oqn i 

yozuvchi uzun m uskul, b o ld ir  suyagini m edial b a rm o q la rn i yozadi. Bosh b arm oqn i 

yozuvchi uzun m usku l, k ich ik  b o ld ir suyagini m edial yuzasidan  bosh lan ib  bosh 

b a rm oqn i 1-, 2- fa lan g a la rig a  yopishadi. M uskul q isq a rg an id a  p an ja  va bosh 

b arm o q larn i yozadi, oyoq kaftin ing  ichki tom onini k o ’ta ra d i.

B oldir m u sku lla rin ing  la te ra l g ruppasiga  k ich ik  bo ld irn ing  k a tta  va uzun 

m usku llari k irad i. K ich ik , bo ld irn i uzun m uskuli y u zad a  uzun  nayi la te ra l to ’p iqn i 

ay lan ib  o’tib , oyoq k a ftin i q iyshiq  kesib o ’tad i. 1-2- oyoq k afti suyagi va 

ponasim on su y ak la rn in g  k a ft yuzala riga  yopishadi. M usku l q isq arg an id a  oyoq 

gum bazia i m ustahkam layd i, oyoq p an jas in i va bosh b a rm o q n i bukad i. K ich ik  

b c k h rs is g  kalta i&uskuli boSdirsi uzun iuuskuii o siiua  yuuiui. U ham  u rp iq n i 

ay lan ib  o ’tib  5 -kaft suyagiga yopishadi.

B oldir m usku llarin ing  o rqasidag i g ruppasiga  bo ld irn ing  uch boshli, bo ld ir 

va  kam balasim on m u sk u lla ri k irad i. B old ir m uskuli (ikk i boshli) tizza bo’g ’im i 

kapsu lasi, k a tta  bo ld ir m edial va la te ra l d o ’ng idan  bosh lanad i va bo ld ir o ’rta sid a  

kuchli payga ay lanad i. K am balasim on  m uskul payga q o ’shilib  kuchli tovon payi 

axillov payi ho la tida  tovon suyagini o’sig’iga yop ishad i. B old irn ing  uch boshli 

m uskuli bo ld irn i ikk i boshli v a  kam balasim on m u sk u lla rd an  hosil bo ’ladi. C h u q u r 

qavatiga  esa, b a rm o q la rn i bukuvch i uzun, k a tta  b o ld irn i o rq ad ag i m uskuli, bosh 

b arm oqn i bukuvchi uzun m usku l k irad i, u la r  b a rm o q n i bu k ad i, oyoq p an jas in i 

yuqo riga  ko’ta rad i.

Inson oyoq u ch ida  tu rg a n id a  bo ld ir m uskuli kuchli ta ran g lash ib  d o ’ppay ib  

ch iqad i, axillov pay i yassi h o la tida  qoladi. E rk a k la ra in g  oyog’i bo ld ir q ism idagi 

m usku llari yaxshi riv o jlangan  bo ’lsa, h a tto  oddiy  tik  tu rg a n  ho la tida  ham  b o ld ir 

m uskuli oyoqni la te ra l q ism ida  ko’zga ta sh lan ad i, ay o lla rd a  esa b o d ir yuza 

qism ining ko’rin ish i yog’ qatlam in in g  rivo jlan ish iga bog’liq.
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45 rasm
1. G’ad ir-budir chiziq
2. Katta qaytaruvchi muskul
3. Qov suyagining ostki shoxi
4. O ’tirgich do’ngchasi
5. lagichka m uskul
6. K atta qaytaruvchi muskul
7. Kalta qaytaruvchi muskul
8. K atta qaytaruvchi muskul
9. Taroqsim on muskul
10. Qov do’ngchasi
11. Tos-beL muskuli
12. Tortib turuvchi muskul
13. Chov bog’lami
14. Tos-bel muskuli
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46 rasm
1. Tovon suyagi
2. Kichik boldir suyagining lateral to’pig* i
3. Axillov payi (tovon)
4. Kambalasim on muskul
5. Ikra oyoq muskuli
6. Kichik boldir suyakning boshchasi
7. Oldingi ka tta  boldir muskul
8. Uzun kichik boldir muskul
9. B arm oqlarni uzun rostlagichi
10. K alta-kichik boldir muskuli
11. Uchinchi kichik boldir muskuli
12. Rostlagichlarni ostki maxkamlagich
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47 rasm
1. L a te ra l
2. L a te ra l m uskul m axkam lagich in ing  uchli cheti
3. K a tta  bo ld ir suyagining g’ad ir-b u d ir lig i
4. T izza usti
5. L a te ra l m uskul m axkam lagich
6. M edial m uskul m axkam lagich
7. Son suyak
8. Sonning to ’rtbosh li m uskuli pay in ing  ta ra n g  to rtilgan lig i
9. B evosita te r i tag ida joy lashgan  k a tta  bo ld ir suyagining m edial yuzasi
10. M edial
11. X arak tg a  ke ltiruvchi son m usku lla ri
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T IZ Z A  B O ’G ’IM I 
UNING T U Z IL IS N I VA X A R A K A TLA N ISN I

48 rasm
1. Tizza ustini olib tashlangan xoldagi tizza bo’g’imi 

Xochsimon tog’lam lar
2. Medial muskul maxkamlagichning katta yumaloq bo’rtig ’li va 

sonning medial keng muskulining tushgan maxkamlagicbi
3. Tizza usti bog’lami
4. Sonning qisqarayotgan to’r t  boshli muskuli
5. Katta boldir suyagining g’adir-budirligi
6. Medial to’piq
7. Sonning to ’r t boshli muskuli oyoqni bukishga yordam beradi
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49 rasm

1. K ich ik  bo ld ir suyagi boshchasi
2. B old ir o rq a  m uskuli
3. U zun k ich ik  bo ld ir m uskuli
4. B arm o q la rn i uzun eguvchisi
5. Bosh b arm oqn ing  nzun eguvchisi
6. U chinchi k ich ik  bo ld ir m uskuli
7. B o ld ir o rq a  m uskuli
8. O ldingi k a tta  b o ld ir m uskuli
9. O ld ing i qism
10. K am balasim on  m uskul
11. K a lta  bo ld ir suyagining m edial s ir ti bevosita teri ostida joy lashgan
12. E guvchi pay la rn ing  yuqorig i bo g ’lovchisi
13. E guvchi p ay la rn ing  pastk i bog 'lovch isi
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O Y O Q N IN G  TUZELISNI
O yoq pan jasi m usku lla ri: oyoqning ust tom oni 2 qism : tashq i va tovonga

bo’linadi. O yoqning do rsa l (tashq i) yuzasida b a rm o q la rn i yozuvchi ka lta  m usku l 

va bosh ba rm o q n i yozuvchi k a lta  m uskul joy lashgan . Bu m usku llar tovon 

suyagidan bosh lan ib , pay la r i 1-4 b a rm o q la rin i yozuvchi uzun m uskuln ing  

paylariga q o ’shilib  ketad i. P lastik  jih a td a n  tovonning tashq i yuzsidagi 

b arm o q larn i yozuvchi k a lta  m uskul b a ’zi o d am la rd a  m usku llari yaxsh i 

rivojlanganlig i sabab li tovoni tashq i q ism ida te r i ostidan yassi d o ’nglik  ho la tida  

ko’rin ib  tu rad i. O yoq p an jas i kaft tom onidagi m u sk u lla r u ch ta  guruhga : m edial 

(bosh barm oq  m usku lla ri) lo tera l (jim jiloq  tom onidag i tepa lik la rn i hosil q iluvchi 

m usku llar) va o ’r ta  g u ru h i m usku lla riga  bo’linad i. B osh barm o q  m usku lla riga  

yuza joy lashgan  uzoq lash tiruvch i, bosh b a rm o q n i bukuvchi va yaq in lash tiruvch i 

m usku llari k irad i. J im iilo q  tom onidagi m usku lla rga  ham  jim jiloqn i bukuvchi 

k a tta , uzoq lash tiruvchi va jim jiloqn i q a rsh i q o ’yuvchi m u sk u lla r k irad i. O ’r ta  

gu ruh iga  ta rm o q la rn i bukuvchi ka lta , oyoq kaftin i k v ad ra t, chuvalchangsim on va  

oyoq pan jasin ing  k a ft va d o rsa l tom onidagi su y ak la ri k irad i. Bu m u sk u lla r oyoq 

panjasin ing  gum bazin i m ustahkam layd i, b a rm o q la rn i b u kad i, yozadi va b ir-b irig a  

yaqin  las h tirad i va uzoq lash tirad i.

G avda shak lin i tasv irlashda  ta n a  v a  pastk i k a m a r m usku llarin ing  p las tik  

xususiyatlari. Inson gavdasin i tasv irlashda  gavdaning  suyak  va m u sk u lla ri 

holatiga qara lad i. B unda  tos k am ari gavdani sim m etrik  m arkaz i, qo lgan  

q ism larin i sh unga  q a ra b  tasv irlan ad i. M odelni sh ak llan tirish d a  ham  n isb a tla r  

topilib  b a rch a  qism  va undag i b a rch a  nozik  e lem en tla r aniq  o’rgan ilish i lozim . 

B unda chizilayotgan m odel h a r  ta ra fd a n  (o ld idan, yon idan  va o rq ad an ) chizib 

o’rgan ilad i. U yda esa esda qolgan ho la tida  y an a  hayolan  tasv irlash  kerak . O ld in  

oyoq qism ini tu r li  xo latida so ’n g ra  tan an i, ko ’k ra k  qafasin i to ’g ’ri, o ’g irilgan , 

o’ngga, chap  yonga bukilgan  ho la tida , sh u n d a  q o ’l bukilgan , ch ap  q o ’l yuqo rig a  

ko’ta rilg an d a , tos k am ari holati bukilganlig i yoki oyoq b ir  ta ra fg a  og’d irilgan  

shakli chiziladi. Bu h o la tla rd a  yonbosh suyagining q ir ra s i b ir  ta ra fidag i b a lan d  

o’ng chanoq suyagiga n isba tan , qov b irikm asi og’ir lik  tu shayo tgan  oyoq ta ra fig a

og’gan bo’ladi. Tos qism i sim m etrik  shak lin i tuzishda uning o’r ta  chizig’in i
70
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belgilash, u esa ta n a o i o ’r ta  chizig’iga m os ho latda y a ra tilad i. O 'r ta  chiziq qov 

suyagini va tos k am arin i o 'r ta s id a n  vertika l holda qo rin  o rq a li k ind ikn ing  

o 'r ta s id a n  o 'tish i ke rak . A garda  k u k ra k  qafasi o 'ngga, yoki chapga bu rilgan  

bo 'lsa , u chiziq q iya b o 'lad i. B unda tos k a m a ri b ilan  k o 'k ra k  qafasi o rasidag i qism  

ham  k a tta  rol o ’ynayd i. U kalta -uzun  yoki o 'r ta c h a  u m u rtq a  pog 'onasi 

rivojlanganlig iga ham  bog'liq . O ’ng sonni, chanoq b o 'g 'im id an  ichkariga  b iroz 

bu rilsa , tashq i ta ra fd a n  son suyagini k a tta  k o 's ti chapga q a ra b  su rilad i, tizza 

b o 'g 'im id an  esa son suyagini pastk i q ism idagi tepachasin i ush lab  k o 'rs a  bo 'lad i. 

Tovon va bo ld ir suyagi bam  k o 'ta r ilg a n  oyoqdan polga n isbatan  b u rc h a k  hosil

1. Tovon suyagi
2. Taran suyagi 11.
3. Medial to1 piquing uchta payi 12.
4. Katta barmoqni uzun eguvchisi 13.
5. Barmoqlarni uzun eguvchisi 14.
6. O rqa katta boldir muskuli 15.
7. Katta barmoqni uzun eguvchisi 16.
8. Barmoqlarni uzun eguvchisi 17.
9. Orqa katta boldir muskuli 18.
10. Medial to’piq

Katta barmoqni chetga suruvchi muskul 
Kichik barmoqni chetga suruvchi muskul 
Barmoqlarni qisqa eguvchisi 
Kichik barmoqning eguvchisi 
Bosh barmoqning qisqa eguvchisi 
Bosh barmoqning uzun eguvchisi 
Barmoqlarning uzun eguvchisi 
Barmoq la rning qo’shimcha eguvchi lari
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T IZ Z A  
(m edial sirti)

1. Teri tizza sirtida erkin yotibdi
2. Katta oldingi boldir muskallari xarakatlanmoqda
3. Katta boldir muskolining payi tarang tortilgan
4. Oldingi katta boldir muskulining to’pig’iBi ichki egilishi
5. Qalin muskul
6. Ingichka muskul
7. Bo’ksaning orqa muskullar gurahi
8. Katta qaytaruvchi muskul
9. Katta oldingi muskul
10. Katta boldir muskullarining medial sirti bevosita teri ostida joylashgan
11. Oldingi katta boldir muskulining maxkamlanishi
12. To’piq bosh barnog*ining uzun rostlagichi
13. Oyoq-ikm muskuli
14. Kambalasimon muskul
15. Axil! payi
16. Medial to’piq
17. Oyoq-ikra va kambalasimon muskullarining qisqarishi
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1. Tovon suyagi 9. G’adir-budir chiziq
2. T aran  suyagi 10. Kichik aylanma
3. Lateral to’piq 11. K atta aylanma
4. Medial to’piq 12. Son suyak boshchasi
5. Suyaklar aro parda 13. Tos suyagining dorsal sirti
6. Katta boldir suyagi (orqa tomoni) 1. Y arim -pardali muskul
7. Kichik boldir suyagi boshchasi 2. Yarim-pay muskuli
8. Medial muskul usti 3. Sonning ikki boshli muskuli
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B O L D IR  
(o rq ad an  к о ’fin ish)

53 rasm
1. Oyoq tagi muskuli
2. Tizza osti muskuli
3. Ikra oyoq muskulining medial boshchasi
4. Kambalasimon muskul
5. Axill payi
6. Kambalasimon muskuli do’ngligining yon tomonidan ko’rinishi
7. Ikrasimon oyoqning lateral boshchasi
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54 rasm
1. Katta bo’ksa muskulining ostki cheti
2. Tos-son trakti
3. Qaytaruvchi muskullar (Adduktorlar)
4. Bo’ksa muskullarining orqa guruhi
5. Kambalasimon muskul do’ngligi
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1 Katta buksa muskuli
2 Tos-son trakti

55,56 rasmlar

(davomi)
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(oldindan ko’rinishi)
57 rasm

1. G’adir-budir chiziq
2. Katta qaytaruvchi muskul
3. Qov suyagining ostld shoxi
4. O’tirgich do’ngchasi
5. Ingichka muskul
6. Katta qaytaruvchi muskul
7. Kalta qaytaruvchi muskul
8. Katta qaytaruvchi muskul
9. Taroqsimon muskul
10. Qov do’ngchasi
11. Tos-bel muskuli
12. Tortib turuvchi muskul
13. Chov bog’lami
14. Tos-bel muskuli
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ODAM MUSKULLARINING HARAKATLARI DAVRIDA UNING TURLI 
HOLATLARIDAN KO’RINISHLAR

Odam gavdasining yotgan xolatidagi perspektiv ko’rinishi
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Ayol gavdasining orqaga egilgan holatdagi nisbatlarining ko’nishi
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Bel va qorin muskullarining xarakatlari
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Odamnmng o’ng tomonga egilgan holatidagi nisbati
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INSON GAVDASINING TURLI HOLATLARDAGI KO’RINIShlDAN
LAVHALAR
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USTA RASSOMLAR IJODIDAN NAMUNALAR
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II-QISM. TO'RT OYOQLI HAYVONLAR 
PLASTIK ANATOMY ASI 

Ikki qo’li bilan ikki oyohiga tayanib turgan odamning anatomik tuzilishi
boshqa sut emizuvchi hayvonlar, tuyoqlilar - ot, yirik mushuklar arslon va itlar
tasviri bilan solishtiririlsa, skeletning elementlarini topish bilan bir qatorda ushbu
elementlarning joylashuvi va o’zaro birlashuvi ham bir-biriga juda o’xshashligiga
ishonch xosil qilish mumkin. Masalan, hayvonlarning umurtqa pohonasi ham
skeletning asosiy o’qi bo'lib xizraat qiladi: U chanoq, ko'krak qafasi va boshni
birlashtirib turadi, biroq odam umurtqa pog'onasidan farq qilib, chanoqdan
tashqarida davom etadi va dumni hosil qiladi; bo'yin bo'limi esa uzunroq va
bukilgan bo'ladi. Ko'krak qafasi odamdagiga o'xshab, ko'krakdan oraqaga tomon
siqilgan bo'lmasdan, balki o'ngdan chapga siqilgandir (qovurha va
umurtqalarning soni har hil bo’ladi). Chanoq suyaklari do'ngliklarini saqlab
qoladiki ekstererga qarab buni bilib olsa bo’ladi (otda oldingi yonbosh qirrasiga
to'hri keladigan ko'tarilma yonbosh do’ngi deb ataladi), lekin chanoq bo'yiga
cho'zilgan va o'ngdan chapga tomon siqilgan bo’ladi. hayvonlar tanasining doimiy
xolati gorizontaldir, chunki to'rta oyohi ham asosiy tayanch va xarakat
funktsiyasini ado etadi, lekin yirtqichlarda, xususan, mushuklarda oldingi oyoqlar
odam va maymunlarga hos bo'lgan changallash xususiyatini ham saqlab qoladL

Odamdagidan farqli ravishda ko'pchilik hayvonlarda umrov suyaklari
bo’lmaydi, elka kamari muskullar yordamidagina ko'krak qafasiga birlashgan
kuraklardan iborat bo'ladi. Elka suyagi bilak suyaklariga nisbatan kaltaroq bulib,
u elka bo’g’imi yordamida kurak bilan birikadi, lekin suyakning o'zi muskullar
tagida yashiringan bo’ladi va elkasi odamdagiga o'hshab tanadan tashqariga
alohida chiqib turmaydi. hayvonlarda bilak suyaklari bilan tirsak bo'g'imini
hosil qiladigan pastki uchigina ko’zga tashlanadi. Shunday qilib, hayvonlarda
odamdagidan farqli o'laroq, erkin qo'l yoki oldingi oyoqning faqat tirsakdan
keyingi qismi ko'rinadi. Bilak skeleti ham ikkita suyakdan tashkil topgan, faqat
uning tuzilishi tuyoqlilar bilan yirtqichlarda bir-biridan farq qiladi
Tuyoqlilarning tirsak suyagi kkhraygan va bilak suyagi asos bo’lib hizmat qiladi;
bu suyaklar pronatsiya holatida qo'zg’almas bo’lib bir-biri bilan qo'shilib ketgan-
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oyoq panjasi orqa tomoni bilan oldinga qarab turadi, pronatsiya va supinatsiya 
harakatlari mutlaqo bo’lmaydi, chunki changallash harakatlari yo’q va suyaklar 
faqat tayanich funktsiyasini bajaradi. Bilak panja suyaklariga tayanib, kaft usti 
bo’gimini hosil qiladi* Kaft bilak bilan to’hri chiziqda yotadi va odamdagidek 
oldinga qarab yozila olmaydi. Kaft barmoq falangalariga tayanib 
turadLtuyoqlarning har-xil turlarida tayanch bo’lib xizmat qiladigan barmoqlar 
soni har-xil: cho’chqada-to’rtta, sigirda-ikkita, otda-bitta. Barmoq tuyoqqa 
tayanib turadi; shunday qilib, tuyoqlilar oldingi oyoqlarni barmoqlarining uchi 
bilan erga qo’yadi.

Yirik va katta mushuklarda bilak changallash funktsiyasini qisman saqlab 
qolgan va ikkala suyagi bir-biriga harakatchang bo’ladi. Oldingi oyohi pronatsiya 
holatida erga qo’yiladi, biroq hayvon o’ljasiga tashlanganida, uni pora-pora 
qilayotganida va boshqa vaqtlarda supinatsiya va pornatsiya harakatlarni bemalol 
bajaradi(yo’lbars yoki arslonni, hatto raushukni kuzatib kurilsa, bunga ishonch 
xosil kilish mumkin). Kaft 5 ta suyakdan tuzilgan bo’lib, elka bilan bitta to’hri 
chiziqda yotadi, barmoqlar (birinchisidan tashkari) oldinga juda qayrilgan 
bo’ladi, birinchi barmoq esa osilib turadi. Mushuklar panjasini bekitar ekan, 
oldingi falangalarini yuqoriga qarab qayirishi mumkin. Itlarning elkasi ikkita 
suyakdan iborat, ularda supinatsiya va pronatsiya harakatlari bor, lekin u 
kamroq hajmda. Oyohi pronatsiya holatida (deyarli barcha to’rt oyoqli sut 
emizuvchilaridagidek) erga qo’yiladi, birinchi barmohi mushuklardagidek osilib 
turadi. qolgan to’rtta barmohining birinchi falangalari yuqoriga qayrilmaydi. 
Mushuklar ham itlar ham to’rtta barmohining kaft suyaklarning boshchalarini 
erga qo’yib yuradi.

Tana yuzasidan kuraklar ancha chikib turadi. To’sh suyagi ichkarida yotadi; 
uning ikkala tomonida esa elka suyaklarining muskullari bilan qoplangan 
boshchalari tashkari turtib chiqib turadi, tirsak va kaft usti teri ostida relefli 
bo’ladi. Yirtqichlarda kaft bilan falangalar tuyoqlilarga qaraganda kamroq 
releflidir.

Barcha to’rt oyoqlilarning orqa oyoqlari chanoq-son bo’g’imi yordamida 
chanoq bilan birikadi Son suyagi deyarli boshdan oyoq tana muskullari ostida
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yashiringan bo’ladi; son odamdagiga o’xshab tanadan tashqariga alohida chiqib 
turmaydi; katta ko’sti va sonning pastki uchigina ko’rinadi, sonning pastki boldir 
suyaklari bilan tizza bo’g’imi hosil qiladi Tizza qopqohi va suyak ucblari teri 
ostida bilinib turadi. Boldir burchak ostida orqagaga qarab boradi va boldir-panja 
bo’g’imida oyoq kafti qo’shiladi (hayvonlarning bu bo’g’imi sakragich bo’g’im, 
kafti esa kaft usti deb ataladi ). Tuyoqlilarda kaft usti tinch holatida tik turadi va 
tugizlarda-to’rtta, sigirlarda-ikkita, otlarda-bitta barmoq bilan qo’shiladi. 
Tuyoqlar barmoqlarga tayanib turadi, shunday kllib tuyoqlilarning orqa oyoqlari 
ham barmoqlarining uchlari bilan erga bosadi. Tuyoqlilarda sakragich va tovon 
do’mbohi juda yuqori joylashgan bo’lsa, yirtqichlarda birmuncha pastroq 
joylashgandir.

Yirtqichlar yozilgan barmoq lari va kaft suyaklariaing boshchalari bilan 
erga oyoq bosadi Yirtqichlarda kaft suyaklari to’rtta, barmoqlar ham to’rtta 
bo’ladi. Odam, maymun, ayiq butun oyoq panjasini erga qo’yib yuradi. 
Skeletning orqa tomonida chanoq suyaklari-yonbosh suyagi, kuymkh 
do’mboqlari; sonda katta ko’st do’nglari tizza qopqohi, boldirda esa do’nglar va 
ikala to’piq turtib chiqib turadi Oyoq panjasida tovon do’mbohi yakkol ko’zga 
tashlanadi.
Sut emizuvchilaming bo’g’imlarida bo’ladigan harakatlari odamda bo’ladigan 
harakatlari bir hil. Kurak ko’krak qafasi bo’ylab sirhanib boradi, oldingi oyoq 
tanani ko’tarib, tayanganida asosiy yukni kurak ko’tari. Mana shunday hollarda 
kuraklar oyoq yuzasi ustida galma-gal ko’tarilib, past tushib turadi, tana esa 
kurakka tayanib, osilib turadi, yirik mushuklarda bu ayniqsa seziladi.

Elka bo’g’imida orqaga va oldinga qarab qilinadigan harakatlariga kelganda 
shuni aytish kerakki, bu katta ko’Iamli bo’ladi va tana relefiga, hususan oldinga 
tomon bukish harakatida katta ta’sir ko’rsatadi. Ayni vaqtda elka suyagi oldinga 
tashlanib, tirsak bo’g’imini oldingi oyoqining pastki uchi bilan birgalikda oldingi 
tomonga o’tkazadi, elka suyagi tana muskullari bilan ham qoplangan bo’lgani 
uchun ko’krakning oldingi yarimi ko'proq qavariq bo’lib qoladi, bu-oldinga elka 
tomonidan tanani uzaytiradi. harakat tez yugurish vaqtida bajariladi va 
kurakning oldinga surilishi bilan yanada kuchayadi- bu ko’krak relefini yanada
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kattalashtiradi. Elka va kurak orqaga tashlanganida teskari tartibdagi tegishli 
o’zgarishlar bo’ladi.Tirsak bo’g’imi bilan oyoqning pastki qismi orqaga o’tadi va 
ko’krak yuzasi tekislanib koladi.

Tirsak bo’g’imiga deyarli huddi odamdagidek bukish va yozish harakatlari 
mavjud. hayvon turgan paytda tirsak bo’g’imi yozilgan, elkasi tik bo’ladi, elka 
bilan bilak odamdagidek to’hri chiziq hosil qilmasdan, balki utmas burchak hosil 
qiladi. Yuqorida aytib o’tilganidek, oldingi oyoq pronatsiya holatida erga 
qo’yiladi, biroq ko’pgina hayvonlarda bilak suyaklari harakatchan bo’lganligi 
tufayli ham supinatsiya, ham pronatsiya harakatlari bo’ladi. Yirik va mayda 
mushuklar (yo’lbars, arslon, qoplon va boshqalar), ayiq, quyonlar, olmahonlar, 
ko’pgina kemiruvchilar ana shunday harakat qilish imkoniyatiga ega, ammo 
tuyoqlilarda bunday layoqat yo’q.

Kaft usti bo’hinida asosan (hususan tuyoqlilarda) bukish va yozish 
harakatlari bo’ladi, shu bilan birga kaft bilan bitta to’hri chiziq hosil qilgan 
paytda yozish harakati to’htaydi. Tuyoqlarda bukish ayniqsa passiv ravishda 
bukish harakati (hayvon yotib dam olayotgan paytda) panja bilan bilak yuzalari 
bir-biriga taqalganida to’htab qoladi; yirtqichlarda bukish harakatining ko’lami 
odatda odamdagi shu harakat ko’lamiga to’hri keladi.
Barmoqlar ham bukish va yozish harakatlarni qilib turadi, yirtqichlar bilan ba’zi 
kemiruvchilarning barmoqlari esa yon tomonga ham harakat qila oladi (mushuk 
panjalarini yozganida). Mana shu harakatlarini keltirib chiqaradigan muskul 
gruppalari ham huddi odamdagi kabi joylashgan.

Kurak ko’krak qafasi bilan birlashgan va odamda qanday muskullar 
ishtirokida harakatlanadigan bo’lsa, xayvonlarda xam huddi shunday muskullar 
yordamida harakat qilinadi (tishsimon, trapetsiya, rombsimon muskullar 
yordamida). Elka kuragi xuddi odamdagiga o’xshab muskullar birikkan 
(detalsimon muskul bu hayvonlarda uzoqlashtirish funktsiyasini yo’qotgan). Shu 
muskullarning yuzasida yotadigan bir qismi oyoqni elka bo’g’imida bukadi va shu 
yo’l bilan elkani, demak oyoqni ham orqaga tashlaydi; bu muskullar 
taranglashganida orqa tomondan tersak bo’g’im ini bukuvchi muskullar bilan 
keskin chegaralanib turadi. Bundan tashqari,orqaning serbar muskuli ham oyoqni
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elka bo’g’imida bukadi va elkani kurak bilan birga orqaga tashlaydi. Elka 
bo’g’imida yozish harakatini, ya’ni elka bilan oyoqni oldinga uzatish harakatini 
muskullarning kuarakdan elkaga tomon boradigan boshqa qismi bajaradi, bu 
muskullar relef hosil qilmaydi. Otlarda odamdagi to’sh-o’mrov-so’rhichsimon 
muskulga o’xshab ketadigan elka bosh muskuli bor.

Tirsak bo’g’imini yozadigan muskullar (uch boshli muskul va boshqalar) orqa 
tomonda joylashgan va juda kuchli bo’ladi chunki tayanch funktsiyasini bajaradi. 
Bukuvchi muskullar oldingi tovonda yotadi va nozikroq bo’ladi chunki kam ish 
bajaradi. Bular elka suyagi va bilakni tanaga qarab tortadigan 
(yaqindashtiradigan) muskullar bilan deyarli boshdan oyoq qoplangan; bu 
muskullar (kata ko’krak muskuli va boshqalar) oldinda joylashgan bo’lib 
ko’krakning oldingi yuzasida elka suyagini oldingi tomondan koplab turadiga 
ikkita katta do’mboq hosil qiladi(bularniag o’rtasida chuqurcha yuzaga keladi, 
shu chuqurchaning ichkarisida to’sh suyagi kiradi). hayvon chopayotgan paytda 
mana shu do’mboqlar kurak va elka suyagi bilan birgalikda galma-gal oldinga 
kirib-cbiqib turadi.
Ikkita muskul gruppasi-uch boshli muskul bilan tirsak bo’g’imini bukuvchi 
muskullar gruppasi o’rtasidan yuzaga bilakning asosiy muskuli gruppasi- panjani 
yozuvchi muskuli chiqib keladi. U plastik jihatdan bohlanish uchun muhim 
bo’lgan juda harakterli va relefli joydir. Yaqinlashtiruvchi va tirsak bo’g’imini 
bukuvchi muskullar panjani yozuvchi va bukuvchi muskullar orasidagi kamgakda 
suyaldarda birakadi. Panjani bukuvchi muskullar, huddi odamdagi kabi bilakning 
orqa yuzasida yozuvchi muskullar oldingi yuzasida yotadi. Panjani yozuvchi 
muskullar tirsak bo’g’imini bukishda ham ishtirok etadi. Yirik 
mushuklarning(arslon yo’lbarsning) bilagi umuman shakli jihatdan ham odam 
bilagiga hayron qolarli darajada o’xshashdir.
Chanq-son bo’g’imini bukish va yozish hamda doim tanaga tortib turish 
harakatlari bo’lib turadi, chunki uzoqlashtirish harakatlari deyarli yo’qolib 
ketgan(huddi elka kabi).

Son tana muskullari bilan qoplanib turganligi uchun sonnig bukilishi 
tananing orqasidagi muskullar massasini o’ziga ergashtirib oldinga o’tkazadi
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(tizza bo’g’imi va oyoq bilan birga) va shu bilan tegishli dumba hamda chanoq 
yarimining relefini o’zgartirib qo’yadi. huddi shuningdek sonni yozish teskari 
harakatni keltirib chiqaradi. Tizza va boldir-panja bo’g’imlarida, huddi 
odamdagidek, bukish va yozish harakatlari bo’lib turadi (tuyoqli hayvonlaruing) 
tizza bo’g’imida tizzani bukish harakati bo’lmaydi, mushuklar va odam tizzasini 
bukib turganida ularda shunday harakat bo’lishi mumkin.

Hayvon tinch holatda turganida soni oldinga yo’nalgan bo’lib, boldir bilan 
ochiq tomoni orqaga qaragan burchak hosil qiladi (odam shunday holatda 
turganida soni bilan boldir to’hri chiziq hosil qiladi). Boldir-panja (sakragich) 
bo’g’imida oyoq panjasi deyarli tik pastga yo’nalgan bo’ladi va tuyoqlilarda 
o’zining faqat pastgi qismi bilan pastga erga bosadi; odam, ayiq, maymun esa 
butun oyoq panjasi bilan ega bosadi. Odamdan farq qilib, yirtqichlar bilan 
tuyoqlilarda oyoq panjasi ancha keng harakat qilishi, ya’ni tizzaga ko’proq 
yaqinlashishi, hususan, hayvon yotib dam olayotgan paytda hatto unga tegib 
turishi ham mumkin. Yirtqichlar oyoq barmoqlarining kaft yuzasi va kaft 
suyaklarining boshchalari bilan erga bosadi.

Oyoq muskulaturasi oyoqlarning asosiy tayanch funktsiyalariga yarasha 
joylashadi va xuddi odamdagi kabi yozuvchi muskullar asosiy gruppalar bo’lib 
hisoblanadi. Dumba muskullari gruppasi gavdani tik holatda tutib turish 
funktsiyasini (odam uchun xarakterli bo’lgan funktsiyani) deyarli bajarmaydi- 
hayvon orqa oyoqlarida turgan paytdagina muskullar bukishni bajaradi. 
hayvonlarda dumba muskullari asosan chanoq-son bo’g’imini yozish funktsyasini 
bajaradiki, bu oldinga harakatlanish uchun katta ahamitga ega (ohir yuk 
tortadigan otlarda ayniqsa muhim). Orqa muskullarning sonning orqadagi 
muskullari (yarimpaysimon, yarimpardasimon ikki boshli muskullar) va 
boldirining orqadagi muskullari (uch boshli muskul) ni ham o’z ichida oladigan 
boshqa hamma gruppasi otlarda tovon do’mbohiga birikadigan umumiy axill 
payiga aylanadi va chanoq-son bo’g’imini yozish hamda boldir-panja (sakragich) 
bo’g’imini orqaga qayinsh harakatlarini bajaradi. Yirtqichlarda u muskullarning 
boshlanish va birikish joyi har-xil bo’ladi-yu, lekin ular ham xuddi shu ishni 
bajaradi. Bunda tizzi bo’g’imi bir у o’la yozilayotgan bo’lsa butun orqa oyoqga
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tayanadl Tizza bo’g’imi son suyagining oldida joylashgan to’rt boshli muskul 
yozadi. To’rt boshli muskulning oldida va undan uzoqroqda qorinning yon devori 
bilan keskin chegaralangan holda chanoq-son bo’g’imini bukuvchi va shu bilan 
son hamda butun oyoqni oldinga o’tkazuvchi muskullar yotadi. Boldirning oldingi 
yuzasida oyoq panjasi va barmoqlarni orqaga bukadigan muskullar 
joylashgandir; orqa tomonda suyaklar axill payi o’rtasida oyoq panjasi va 
barmoqlarni orqaga bukadigan muskullar yotadi. hayvonga
orqa tomonidan qaraladigan bo’lsa, oyoqning ichki tomonida chanoq bilan son 
o’rtasida yaqinlashtiruvchi muskullar gruppasini ko’rish mumkin.
Chanoq-son va boldir odamning serbar son fastsiyasiga o’xshab ketadigan 
fastsiyalar bilan qoplangan. Bular muskullarni suyaklarga yaqin qilib ushlab 
turadi va muskullar taranglashganida ba’zi joylarda ko’ndalang botiqlar hosil 
qiladi Tana muskullari umuman odam muskullariga o’xshashdir.

Bo’yin muskullarining oldinga va yuqoriga cho’zilgan bo’yinni turtib 
turadigan orqa gruppasi juda yo’hon bo’ladi. Bo’yining oldingi tomonida 
bo’yinturuq chuqurchasi o’rtasidagi o’rta chiziq bo’ylab kekirdak yuqoriga 
cho’zilib boradi, uning ikki yon tomonidan odamdagi to’sh-o’mrov-so’rhichsimon 
muskulga o’xshash muskullar o'tadi; bular otlarda ayniqsa relefli bo’ladi

Odamning to’sh-o’mrov-so’rhichsimon muskuliga mos keladigan muskul 
otlarda ikkita muskuldan; to’sh-bosh muskuli bilan elka-bosh muskulidan tashkil 
topgan (umrov bo’lmaganligi uchun muskul elkaga birikadi). Yuqorida bo’yinning 
oldingi tomonidagi pastki jah tomonida o’ng va chap muskullar orasida nafas nayi 
joylashgan (xudi odamdagidek). Elka-bosh muskuli pastda ichki tomondan 
ko’krak muskuli bilan chegaralanadi; u elkani yozadi, ya’ni elkani va oyoqni 
oldinga uzatadi. Oldingi oyoqlar qimirlamay turadigan bo’lsa, bu muskullar 
oldinga bukadi; ot ohir yukni tortib ko’tarayotgan yoki boshqa bir to’siqni 
engayotgan paytda oldingi oyoqlari bilan mahkam tayanib, go ’yo tirishib- 
tirmashib turganida qiladigan xarakterli harakati ana shunaqa bo’ladi.

Hayvonlarning kalla suyagida ham huddi odamdagiga o’xshgan elementlar 
bor (faqat odamda kalla suyagining miya qismi kattaroq bo’lsa , hayvonlarda yuz 
qismi kattaroqdir). Ikki tomonlama simmetriya yaqqol bilinib turadi, yuqori
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pastki jahlar mavjud. Yonoqlar, yonoq ravoqlari, ko’z kosalari, peshana suyaklari 
bor (fil, itlar va yirik mushuklarda qosh usti ravoqlari ham bo’ladi). Kalla suyagi 
rasmini kontruktiv tuzish va tasvirlasli qonunlari odamga tegishli qonunlar bilan 
bir xil: yonoqning o’rta chizihi, pastki jag9 va boshqalarni belgilab olib, kalla 
suyagining tasvirini simmetrik shakl tariqasida tuzib borish kerak.

Hayvon tasviri tuzilar ekan, ishni ko’krak qafasining katta xajmlarini elka 
kamari, qorin va chanoq bilan bohlashdan boshlab, oyoqlar» bo’yin bilan bosh va 
boshqalarning qulay kelganini(hayvon ma’lum bir pozada turmaydigan bo’lgani 
uchun) xajmli qilib qo’shib boring, tananing ikki tomonlama simmetrik ekanligini 
esda tutib, albatta o’rta chiziqni belgilab olib tasvirlanadi. Tana yoki boshdagi 
simmetrik elementlar chizilar ekan, bularni darhol bir-biriga bohlab qo’shib 
qo’yish kerak. Skeletning tanada qanday yotishini va oyoqlarda qanday 
joylashgan bo’Iishini esda tutish bu skelet rasmini tuzish va tasvirlashning 
asosidir. Tasvirning jonli chiqishi asosan suyak va tukimalarning bir biriga 
bohlanishini to’hri belgilab olishga bohliqdir.

Istalgan to’rt oyoqli hayvon skeletini oldindan va orqadan bir oz kiyinrok 
rakurs holida naturadan karab tuzib ko’ring. Rasmni chizib borar ekansiz odam 
skeletiga solishtirib ko’ring va odam bilan hayvonning tuzilishida qaysi jixatlar 
bir-biriga o’xshashligi to’hrisida o’ylab ko’ring. Qanday bo’lmasin biror hayvonni 
kuzatib uning skeleti qay tariqa joylashganini hayolan tasawur qiling. 
Uddalasangiz uni turli tomondan turli rakurslarda chizikli konstruktiv suratlarni 
chizib ko’ring. hayvonlarni o’rganishda tulumlardan foydalanishdan voz 
keching. Tulumlar ko’pincha skelet tuzilishini uncha hisobga olmasdan turib 
yasaladi, shuning natijasida shakl o’zgarib qolishi mumkin.

Suvda va quruqda yashovcbi (baqa) va sudralib yuruvchilar (kaltakesak) da 
ham xuddi sut emizuvchilardagidek skelet elementlari bor. Farqi shundaki, bu 
hayvonlar tinch holatda turganida qorni erga qadalib turadi, tanasining tuzilishi 
(chanohi, umurtqa pohonasi va ko’krak qafasining nisbati) sut 
emizuvchilardagidek uncha reiefli emas, kakakesakning dumi uzunraq va 
bakvatroq bo’ladi, baqada esa dum bo’lmaydi, baqaning oldingi oyoqlarida to’rtta 
va orqa oyoqlarida beshta barmohi bor. Bundan tashqari elkalari bilan sonlari
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yon tomoniga chiqib turadi, tanasi alohida shaklga ega, bo’g’im lari esa shunday 
tuzilganki, harakatlanishdan tashqari gavdani osoogina erga qo’yib va erdan 
ko’tarib olishi mumkin.
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Ш-QISM. QUSHLARNING PLASTIK ANATOMIAYSI 
Qushlar plastik anatomiyasini o’rganishda asosiy skelet harakatlar bilan 

tanishishdan iboratdir. Muskullar aytarli ahamiyatga ega emas, chunki muskullar 
patlar taglda yashiringan.

Qush skeletini ko’zdan kechiradigan bo’lsak, uni odatdagi vaziyatda turgan 
odam skeleti bilan solishtirib ко’rib, farq qiladigan va o’xshash elementlarini oson 
payqash mumkin. qushlarda ham amurtqa pohonasi, ko’krak qafasi, chanoq bor. 
Biroq qush ning tuzilishi uchishga moslashgan bo’Iganligi uchun skeleti bilan 
muskullari odamnikidan farq qiladi va o’z hususiyatlariga ega bo’ladi. Umurtqa 
pohonasining bo’yin qismi juda uzun; orqa tomoniga dum patlariga asosan dura 
umurtqalari chiqadi. To’sh suyagida qirrasi bo’lib, ko’krak toji ko’rinishida oldingi 
orqa yo’nalishda, do’ppayib chiqib turadi-uning ikkala tomonida uchish vaqtida 
ilgarilma harakat beruvchi elka suyaklari bilan qanotlarini past tushiradigan 
(yaqinlashtiradigan) baquwat ko’krak muskullari joylashgandir.

Elka kamar kuchli rivojlangan; orqaga ketgan kuraklardan o’mrovlarva katta 
suyaklar bor, bu suyaklar odamning bo’yintiruq chuqurchasi qanday holatni olsa, 
taxminan shu holatni egallab turuvchi chuqurchani chegaralab turadi. Qo’l, ya’ni 
qanot skeleti elka suyagi, ikkita bilak suyagi va bir necha suyakdan iborat panja 
skeletidan tashkil topgan. qo’l bo’g’imlaridan qanday harakat bo’lsa, qanot 
bo’g’imlarida ham huddi shuaday harakatlar bo’ladi; qo’lni gorizontal holatda 
ko’tarib va tirsak hamda kaft usti bo’g’imlarida yarim bukib turib,yozilgan 
qanotning holati bilan harakatlarini aniq takrorlash mumkin. Tirsak orqaga qaragan 
bo’ladi (bo’g’imi deyarli yozilgan), bilak oldinga tomon yo’nalgan, panja orqaga 
qayrilgan (kaft usti qavariq tomoni bilan oldinga bukilgan). qushning panjasida 
qoquvchi qanotlar o’rnashgan. Oyoq skeleti ham, huddi odamdagidek, son, boldir va 
oyoq panjasidan iborat Oyoq panjasi ilik va barmoq falangalarini hosil qiluvchi kaft 
usti va kaft suyaklaridan tashkil topgan. Ilik va boldir ancha uzun bo’lishi mumkin. 
Barmoqlar odatda to’rttan-biri orqaga qaragan, u tayanch maydonini kengaytiradi.

Oyoq panjasi odmnikidan katta farq qiladi: kolgan joyiga qaraganda 
odamning boldir-panja bo’g’imining mos keluvchi bo’g’im yuqorida, tanaga yaqin 
turadi; ko’zga tashlanadigan tovon do’mbohi bo’lmaydi, tayanch vazifasini asosan 
barmoqlar ayaiqsa orqaga qarab turadigan va funktsiona) Jihatdan tovon
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do’mbohining o’rnini bosadigan barmoq bajaradi. qush panjasi yurish uchungina 
xizmat qilib qolmasdan, balki changallash harakatlariai bajaradi: masalan, daraxtda 
o’tirishda shoxni changallab olish kerak bo’lgaaida-bunda orqa barmoq boshqatariga 
qarama-qarshi bo'lib turadi; yirtqichlarda panja tashlanish uchun xizmat qiladi. 
Suvda suzadigan qushlar bunga kirmaydi-ularning panjasi changallash funktsiyasini 
bajarmaydi, barmoq la ming orasiga suzish uchun xizmat qiladigan parda tortilgan.

Qush turban paytida soni oldinga, boldiri orqaga, Uigi oldinga bukilgan bo'ladi, 
ayni vaqtda iligi deyarli tik turadi, tizza bo’g’imi ancha yuqori ko’tarilgan. Yurish 
vaqtida asosiy harakatlar chanoq son bo’g’imida yuzaga keladi: bukish, ya’ni son va 
butun oyoqni oldinga uzatish va yozish ya’ni son va butaa oyoqni orqaga uzatish 
harakatlari, ravshanki, boshqa bo’g’imlarda bo’ladigan tegishli harakatlar bilan 
birgalikda yuzaga chiqadi.
qush o’tirgaa paytida oyohi oshiq-moshiqqa o’xshab yihiladi- bu harakat to’rt oyoqli 
hayvonning orqa oyoqlari va odam oyohida bo’ladigan harakatga o’hshaydi. Bo’g’im 
rosa yozilganida boldir va oyoq paajasida oldinga ochiq bo’ladigan o’tmas burcha 
yuzaga keladi. Bu barcha turli qushlarda har xil bo’ladi, ba’zilarida to’hri burchakka 
yaqin tursa, boshqalarida bir muncha o’tkirroq bo’ladi.

Qush bo’yni ko’zga uzayib va kalta bo’lishi mumkin. Kalta tortish quyidagicha: 
bo’yinning pastki uchi ikki buklanadi va qayrilgau joyi bo’yintiruqka tayanib turadL 
Natijada ko’krak qafasining oldingi tomonida patlar bilan qoplangan massiv paydo 
bo’ladi, u ko’zga gavdani cho’zilib ketgandek ko’rsatadi (hozlar, o’rdaklarda ayniqsa 
sezilarli bo’ladi). Bo’yin cho’zilganida bu massiv yo’qolib ketadi va qush tanasi kalta 
tortadi Patlari lagida odatda faqat boldirning-pastki qismi va boldir panja bo’g’imi 
bilan oyoq panjasi bo’rinib turadi, bulardan faqat paylar o’tadi; barcha muskul 
qismi yuqorida bo’ladi. Shunga ko’ra qushlarning oyohi, ayniqsa uzun oyoqli 
kushlarda juda ingkhki bo’lib ko’rinadi. Oyoqlarni, hususan harakat qilib turgan 
oyoqlarni to’hri chizish uchun tizza bo’g’imining qaerda joylashganini (odimlash 
vaqtida) kuzatish va boldir tuzishni shundan shundan boshlash kerak. Aks holda 
qush tirikdek bo’lib chiqmasdan o’yinchoqqa o’hshab qoladi

Boshda tanish elementlarni: kalla suyagining miya va yuz qismini farq qilishi 
mumkin, lekin ko’z kosalari (orbitalari), yonoqbri pastki va ustki jahlar qushlarda 
odam va to’rt oyoqli hayvonlardagiga karaganda boshqacha shakilda bo’ladi.
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Qush ning tanasi bilan boshi o’rta chiziqni belgilab olgandan keyin teng yoqli 
simmetriya printspiga muvofiq tuzib boriladi, bunda simmetriya hajmlarini bir yo’la 
tuzib oling. qush tasvirini tuzishda skeletni va harakat vaqtida qisimlarining qay 
tariqa o’rnidan ко’chib turishini doimo hayolida tutishga harakat qiling. 
qush skeletini oldindan va orqadan tuzib ko’ring. Qush skeleti qanotlarini yig’ib 
turgan xolda o’rnatilgan bo’lsa, o’quv qo’llanmada berilgan rasmlardan foydalanib, 
qanotlari yozilganida qanday bo’lishini tasawur qilishga urunib ko’ring va ularni 
chizing. Suyaklarni mayda bo’laklarigacha obdon ishlash bilan ovora bo’lmang, faqat 
ularning xomaki rasmini ishlang kushlarni tinch turganida va harakat vaqtida 
kuzatib ko’rishga harakat qiling. Uning tasvirini yoddan tuzing.
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